
  

 

10567/24   st/ds 1 

 GIP.INST  LT 
 

 

 

Europos Sąjungos 
Taryba  

 
 
 
 
 
 
Briuselis, 2024 m. liepos 3 d. 
(OR. en) 
 
 
10567/24 
 
 
 
 
CODEC 1398 
ENV 572 
MI 557 
IND 291 
CONSOM 202 
COMPET 605 
MARE 11 
PECHE 210 
RECH 261 
SAN 311 
ENT 104 
ECOFIN 622 
PE 147 

 

 

Tarpinstitucinė byla: 
2023/0373(COD) 

 

  

 

INFORMACINIS PRANEŠIMAS 

nuo: Tarybos generalinio sekretoriato 

kam: Nuolatinių atstovų komitetui / Tarybai 

Dalykas: Pasiūlymas dėl EUROPOS PARLAMENTO IR TARYBOS REGLAMENTO 
dėl plastiko granulių patekimo į aplinką prevencijos siekiant mažinti taršą 
mikroplastiku 

– Pirmojo svarstymo Europos Parlamente rezultatai 

(2024 m. balandžio 22–25 d., Strasbūras) 
  

I. ĮVADAS 

Pranešėjas João ALBUQUERQUE (S&D, PT), Aplinkos, visuomenės sveikatos ir maisto saugos 

komiteto (ENVI) vardu pateikė pranešimą dėl pirmiau nurodyto pasiūlymo dėl reglamento, kuriame 

išdėstyti 94 pasiūlymo pakeitimai (1–94 pakeitimai). 

Be to, PPE frakcija pateikė vieną pakeitimą (95 pakeitimas), Kairiųjų frakcija pateikė vieną 

pakeitimą (96 pakeitimas), o ID frakcija – vieną pakeitimą (97 pakeitimas). 



  

 

10567/24   st/ds 2 

 GIP.INST  LT 
 

II. BALSAVIMAS 

Balsuodamas 2024 m. balandžio 23 d. plenariniame posėdyje Europos Parlamentas priėmė 

pasiūlymo dėl reglamento 1–94 pakeitimus. Kitų pakeitimų priimta nebuvo. 

Taip iš dalies pakeistas Komisijos pasiūlymas yra Parlamento per pirmąjį svarstymą priimta 

pozicija, kuri pateikiama šio pranešimo priede išdėstytoje jo teisėkūros rezoliucijoje. 

 



 

 

10567/24   st/ds 3 

PRIEDAS GIP.INST  LT 
 

PRIEDAS 

(2024 04 23) 

Europos Parlamentas 
2019-2024  

 

PRIIMTI TEKSTAI 
 

P9_TA(2024)0307 

Plastiko granulių patekimo į aplinką prevencija siekiant mažinti taršą 

mikroplastiku 

2024 m. balandžio 23 d. Europos Parlamento teisėkūros rezoliucija dėl pasiūlymo dėl Europos 

Parlamento ir Tarybos reglamento dėl plastiko granulių patekimo į aplinką prevencijos 

siekiant mažinti taršą mikroplastiku (COM(2023)0645 – C9-0378/2023 – 2023/0373(COD)) 

 

(Įprasta teisėkūros procedūra: pirmasis svarstymas) 

Europos Parlamentas, 

– atsižvelgdamas į Komisijos pasiūlymą Parlamentui ir Tarybai (COM(2023)0645), 

– atsižvelgdamas į Sutarties dėl Europos Sąjungos veikimo 294 straipsnio 2 dalį ir 

192 straipsnio 1 dalį, pagal kurias Komisija pateikė pasiūlymą Parlamentui (C9-0378/2023), 

– atsižvelgdamas į Sutarties dėl Europos Sąjungos veikimo 294 straipsnio 3 dalį, 

– atsižvelgdamas į Italijos Respublikos Deputatų Rūmų pagal Protokolą Nr. 2 dėl subsidiarumo 

ir proporcingumo principų taikymo pateiktą pagrįstą nuomonę, kurioje tvirtinama, kad 

teisėkūros procedūra priimamo akto projektas neatitinka subsidiarumo principo, 

– atsižvelgdamas į 2024 m. vasario 14 d. Europos ekonomikos ir socialinių reikalų komiteto 

nuomonę1, 

– atsižvelgdamas į 2024 m. balandžio 18 d. Regionų komiteto nuomonę2, 

– atsižvelgdamas į Darbo tvarkos taisyklių 59 straipsnį, 

– atsižvelgdamas į Pramonės, mokslinių tyrimų ir energetikos komiteto nuomonę, 

                                                 
1  Dar nepaskelbta Oficialiajame leidinyje. 
2  Dar nepaskelbta Oficialiajame leidinyje. 



 

 

10567/24   st/ds 4 

PRIEDAS GIP.INST  LT 
 

– atsižvelgdamas į Aplinkos, visuomenės sveikatos ir maisto saugos komiteto pranešimą (A9-

0148/2024), 

1. priima per pirmąjį svarstymą toliau pateiktą poziciją; 

2. ragina Komisiją dar kartą perduoti klausimą svarstyti Parlamentui, jei ji savo pasiūlymą 

pakeičia nauju tekstu, jį keičia iš esmės arba ketina jį keisti iš esmės; 

3. paveda Pirmininkei perduoti Parlamento poziciją Tarybai, Komisijai ir nacionaliniams 

parlamentams. 



 

 

10567/24   st/ds 5 

PRIEDAS GIP.INST  LT 
 

 

 

Pakeitimas 1 

Pasiūlymas dėl reglamento 

1 konstatuojamoji dalis 

 
Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas 

(1) mikroplastiko yra visur, jis yra 

patvarus ir nepaiso sienų. Jis daro žalą 

aplinkai ir yra potencialiai kenksmingas 

žmonių sveikatai. Mikroplastikas lengvai 

pernešamas oru, sausumos paviršiniais 

vandenimis ir vandenynų srovėmis, tad jo 

mobilumas yra padėtį sunkinantis veiksnys. 

Jo aptinkama dirvožemyje (įskaitant žemės 

ūkio paskirties žemę), ežeruose, upėse, 

upių žiotyse, paplūdimiuose, lagūnose, 

jūrose, vandenynuose ir atokiuose, iki tol 

nepaliestuose regionuose, o jo buvimas 

dirvožemyje gali turėti poveikį dirvožemio 

savybėms ir sukelti dirvožemio pokyčius, 

neigiamai veikiančius kai kurių augalų 

augimą. Mikroplastiko poveikis jūros 

aplinkai yra išsamiai užfiksuotas 

dokumentuose. Į jūros aplinką patekusio 

mikroplastiko surinkti beveik neįmanoma; 

yra žinoma, kad jį ėda įvairūs organizmai ir 

gyvūnai, ir jis daro žalą biologinei 

įvairovei ir ekosistemoms. Plastiko 

granulių patvarumas vandens aplinkoje gali 

būti matuojamas dešimtmečiais ar dar 

ilgiau, o laukinių jūros gyvūnų, ypač jūrų 

paukščių ir jūrų vėžlių, nurytos plastiko 

granulės gali fiziškai pakenkti arba sukelti 

gyvūno žūtį. Mikroplastikas taip pat 

prisideda prie klimato kaitos kaip 

papildomas išmetamų šiltnamio efektą 

sukeliančių dujų šaltinis ir kaip spaudimo 

ekosistemoms veiksnys. Problemos dalis 

yra tai, kad mikroplastiko dalelės gali 

pernešti į jas įsigėrusias nuodingąsias 

medžiagas ar patogeninius 

mikroorganizmus. Į žmonių organizmą 

mikroplastikas patenka per orą ir vartojamą 

maistą. Didėjantis informuotumas apie 

(1) mikroplastiko yra visur, jis yra 

patvarus ir nepaiso sienų. Jis daro žalą 

aplinkai ir yra kenksmingas žmonių 

sveikatai, visų pirma dėl kenksmingų 

cheminių priedų ir kitų susirūpinimą 

keliančių medžiagų, pridedamų gamybos 

ir tolesnio apdirbimo etapais, pvz., ftalatų, 

bisfenolio A arba antipirenų1a. 

Mikroplastikas lengvai pernešamas oru, 

sausumos paviršiniais vandenimis ir 

vandenynų srovėmis, tad jo mobilumas yra 

padėtį sunkinantis veiksnys. Jo aptinkama 

dirvožemyje (įskaitant žemės ūkio 

paskirties žemę), ežeruose, upėse, upių 

žiotyse, paplūdimiuose, lagūnose, jūrose, 

vandenynuose ir atokiuose, iki tol 

nepaliestuose regionuose, o jo buvimas 

dirvožemyje turi poveikį dirvožemio 

savybėms ir sukelia dirvožemio pokyčius, 

neigiamai veikiančius kai kurių augalų 

augimą. Mikroplastiko poveikis jūros 

aplinkai yra išsamiai užfiksuotas 

dokumentuose. Į jūros aplinką patekusio 

mikroplastiko surinkti beveik neįmanoma; 

yra žinoma, kad jį ėda įvairūs organizmai ir 

gyvūnai, ir jis daro žalą biologinei 

įvairovei ir ekosistemoms. Plastiko 

granulių patvarumas vandens aplinkoje gali 

būti matuojamas dešimtmečiais ar dar 

ilgiau, o laukinių jūros gyvūnų, ypač jūrų 

paukščių ir jūrų vėžlių, nurytos plastiko 

granulės gali fiziškai pakenkti arba sukelti 

gyvūno žūtį. Mikroplastikas taip pat 

prisideda prie klimato kaitos kaip 

papildomas išmetamų šiltnamio efektą 

sukeliančių dujų šaltinis ir kaip spaudimo 

ekosistemoms veiksnys. Problemos dalis 

yra tai, kad mikroplastiko dalelės gali 



 

 

10567/24   st/ds 6 

PRIEDAS GIP.INST  LT 
 

mikroplastiko buvimą maisto grandinėje 

gali sumažinti vartotojų pasitikėjimą ir 

turėti ekonominių padarinių. Gali būti 

neigiamas ekonominis poveikis tokiai 

veiklai kaip komercinė žvejyba ir žemės 

ūkis, taip pat rekreacinė veikla ir turizmas 

vietovėse, paveiktose į aplinką patekusio 

mikroplastiko; 

pernešti į jas įsigėrusias nuodingąsias 

medžiagas ar patogeninius 

mikroorganizmus. Į žmonių organizmą 

mikroplastikas patenka per orą ir vartojamą 

maistą. Didėjantis informuotumas apie 

mikroplastiko buvimą maisto grandinėje 

gali sumažinti vartotojų pasitikėjimą ir 

turėti ekonominių padarinių. Gali būti 

neigiamas ekonominis poveikis tokiai 

veiklai kaip komercinė žvejyba ir žemės 

ūkis, taip pat rekreacinė veikla ir turizmas 

vietovėse, paveiktose į aplinką patekusio 

mikroplastiko; 

 
_________________ 

 
1a „Plastic giants polluting through the 

back door: The case for a regulatory 

supply-chain approach to pellet 

pollution“, 2020 m. lapkričio mėn., 

„Surfrider Foundation Europe“ ir 

„Rethink Plastic“. 

 

Pakeitimas 2 

Pasiūlymas dėl reglamento 

4 konstatuojamoji dalis 

 
Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas 

(4) daugelyje pasaulio regionų kyla 

susirūpinimas dėl taršos mikroplastiku 

poveikio aplinkai ir galimo poveikio 

žmonių sveikatai. Kai kurios valstybės 

narės patvirtino arba pasiūlė tam skirtų 

priemonių. Vis dėlto skirtingi nacionaliniai 

apribojimai gali kliudyti veikti vidaus 

rinkai; 

(4) daugelyje pasaulio regionų kyla 

susirūpinimas dėl taršos mikroplastiku 

poveikio aplinkai ir poveikio žmonių 

sveikatai. Kai kurios valstybės narės 

patvirtino arba pasiūlė tam skirtų 

priemonių. Vis dėlto skirtingi nacionaliniai 

apribojimai gali kliudyti veikti vidaus 

rinkai; 

 

Pakeitimas 3 

 

Pasiūlymas dėl reglamento 

7 konstatuojamoji dalis 



 

 

10567/24   st/ds 7 

PRIEDAS GIP.INST  LT 
 

 

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas 

(7) Konvencijos dėl šiaurės rytų Atlanto 
jūros aplinkos apsaugos (OSPAR) šalys 
2021 m. priėmė neprivalomą 
Rekomendaciją Nr. 2021/068, kuria 
siekiama mažinti į jūrų aplinką patenkančių 
plastiko granulių kiekį skatinant visoje 
plastiko tiekimo grandinėje laiku parengti 
ir įgyvendinti veiksmingus ir nuoseklius 
granulių patekimo į aplinką prevencijos 
standartus ir sertifikavimo sistemas. 
Tarptautinė jūrų organizacija tiria galimas 
priemones, kuriomis būtų iki minimumo 
sumažinta su plastiko granulių vežimu jūrų 
transportu susijusi rizika; 

(7) Konvencijos dėl šiaurės rytų Atlanto 
jūros aplinkos apsaugos (OSPAR) šalys 
2021 m. priėmė neprivalomą 
Rekomendaciją Nr. 2021/068, kuria 
siekiama mažinti į jūrų aplinką patenkančių 
plastiko granulių kiekį skatinant visoje 
plastiko tiekimo grandinėje laiku parengti 
ir įgyvendinti veiksmingus ir nuoseklius 
granulių patekimo į aplinką prevencijos 
standartus ir sertifikavimo sistemas. 
Tarptautinė jūrų organizacija (IMO), 
atsižvelgdama į didelę pražūtingos taršos, 
susijusios su plastiko granulių vežimu jūrų 
transportu, riziką, tiria galimas priemones, 
kuriomis būtų iki minimumo sumažinta su 
plastiko granulių vežimu jūrų transportu 
susijusi rizika. Šiomis aplinkybėmis 
Sąjunga turėtų atidžiai stebėti IMO 
veiklos rezultatus ir imtis vadovaujamo 
vaidmens užtikrinant aukšto lygio 
aplinkos apsaugą šiuo klausimu; 

__________________ __________________ 

8 OSPAR rekomendacija Nr. 2021/06 dėl 
plastiko granulių, patenkančių į jūros 
aplinką, kiekio mažinimo 

8 OSPAR rekomendacija Nr. 2021/06 dėl 
plastiko granulių, patenkančių į jūros 
aplinką, kiekio mažinimo 

 

Pakeitimas 4 

 

Pasiūlymas dėl reglamento 

7 a konstatuojamoji dalis (nauja) 

 

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas 

 (7a) Sąjungoje užfiksuotos kelios 
tarptautinį poveikį turėjusios avarijos, dėl 
kurių išbyrėjo ir į aplinką pateko granulių, 
ir tai atskleidė, kad reikia skubiai imtis 
plataus užmojo holistinių priemonių, 



 

 

10567/24   st/ds 8 

PRIEDAS GIP.INST  LT 
 

kuriomis būtų smarkiai sumažintas taršos 
plastiko granulėmis pavojus, kartu 
stiprinant reagavimo į išbyrėjusias 
plastiko granules visose Sąjungos 
teritorijose ir vandenyse pajėgumus; 

 

Pakeitimas 5 

Pasiūlymas dėl reglamento 

7 b konstatuojamoji dalis (nauja) 

 
Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas 

 (7b) beveik 90 proc. pasaulio prekių, 

įskaitant plastiko granules, yra 

gabenamos jūra. Vis dėlto dėl netinkamos 

tvarkymo praktikos arba nepakankamos 

tam tikrų įprastinių operacijų, pvz., 

korpusų arba talpyklų plovimo, priežiūros 

šios granulės gali prasiskverbti ir išbyrėti į 

vandenyną. Be to, apie daugelį jūroje 

įvykusių su granulėmis susijusių nelaimių 

buvo pranešta, todėl jūrų transporto 

veikla yra susijusi su didele taršos plastiko 

granulėmis rizika. Šių į aplinką 

patenkančių granulių kiekio poveikis yra 

pražūtingas jūrų ir pakrančių 

ekosistemoms, taip pat jas sudarančioms 

rūšims, o dėl itin didelio plastiko granulių 

mobilumo yra sudėtinga veiksmingai 

vykdyti sulaikymo ir surinkimo operacijas. 

Šių granulių tvarkymas reguliuojamas 

tarptautiniu lygmeniu pagal 1972 m. 

Konvenciją dėl saugių talpyklų, kuri 

papildyta 2023 m. Krovinių ir talpyklų 

gabenimo pakomitečio aplinkraščiu dėl 

prievolės pranešti apie prarastas talpyklas, 

tačiau jais neužtikrinamos būtinos 

garantijos, kuriomis būtų užkirstas kelias 

taršai plastiko granulėmis. Todėl, jeigu 

norima pasiekti šio reglamento tikslus, 

būtina į reglamento taikymo sritį įtraukti 

jūrų transportą, taip pat konkrečiai šiai 

transporto rūšiai skirtas nuostatas, 

susijusias su granulių tvarkymu; 

 



 

 

10567/24   st/ds 9 

PRIEDAS GIP.INST  LT 
 

Pakeitimas 6 

Pasiūlymas dėl reglamento 

9 konstatuojamoji dalis 

 
Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas 

(9) nepaisant Sąjungos teisės aktų dėl 

atliekų, taršos, jūrą teršiančių šiukšlių ir 

taršos cheminėmis medžiagomis 

prevencijos, konkrečių Sąjungos taisyklių 

dėl granulių patekimo į aplinką, kaip taršos 

mikroplastiku šaltinio, visoje tiekimo 

grandinėje prevencijos nėra. Europos 

Parlamento ir Tarybos direktyvoje 

2008/98/EB10 nustatyti pagrindiniai atliekų 

tvarkymo principai ir bendrosios valstybių 

narių prievolės imtis atliekų susidarymo 

prevencijos priemonių. Tos bendrosios 

prievolės turėtų būti papildytos konkrečiais 

aspektais ir reikalavimais, susijusiais su 

atsargumu tvarkant plastiko granules, kad 

jos netaptų atliekomis; 

(9) nepaisant Sąjungos teisės aktų dėl 

atliekų, taršos, jūrą teršiančių šiukšlių ir 

taršos cheminėmis medžiagomis 

prevencijos, konkrečių Sąjungos taisyklių 

dėl granulių patekimo į aplinką, kaip taršos 

mikroplastiku šaltinio, visoje tiekimo 

grandinėje prevencijos nėra. Europos 

Parlamento ir Tarybos direktyvoje 

2008/98/EB10 nustatyti pagrindiniai atliekų 

tvarkymo principai ir bendrosios valstybių 

narių prievolės imtis atliekų susidarymo 

prevencijos priemonių. Tos bendrosios 

prievolės turėtų būti papildytos konkrečiais 

aspektais ir reikalavimais, susijusiais su 

atsargumu tvarkant plastiko granules, kad 

jos nepatektų į aplinką;  

_________________ 
_________________ 

10 2008 m. lapkričio 19 d. Europos 
Parlamento ir Tarybos direktyva 
2008/98/EB dėl atliekų ir panaikinanti kai 
kurias direktyvas (OL L 312, 2008 11 22, 
p. 3). 

10 2008 m. lapkričio 19 d. Europos 
Parlamento ir Tarybos direktyva 
2008/98/EB dėl atliekų ir panaikinanti kai 
kurias direktyvas (OL L 312, 2008 11 22, 
p. 3). 

 

Pakeitimas 7 

Pasiūlymas dėl reglamento 

9 a konstatuojamoji dalis (nauja) 

 
Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas 

 (9a) šiame reglamente pateikiamos 

taršos plastiko granulėmis, įvykusios po 

to, kai šis reglamentas įsigaliojo, 

prevencijos, sulaikymo ir surinkimo 

priemonės, tačiau priemonės, kuriomis 

būtų sprendžiami esamos taršos 

klausimai, nenumatytos. Dirvožemio, upių 

ir upelių valymas bei nualintų sausumos, 

jūrų ir pakrančių ekosistemų atkūrimas 



 

 

10567/24   st/ds 10 

PRIEDAS GIP.INST  LT 
 

yra būtinas tam, kad ne vėliau kaip iki 

2030 m. būtų pasiektas tikslas 30 proc. 

sumažinti taršą mikroplastiku laikantis 

Europos Parlamento ir Tarybos 

reglamente (ES) 2024/...1a nustatytų tikslų 

ir žaliojo kurso tikslų. Komisija turėtų 

parengti šių jau užterštų vietovių 

žymėjimo ir išvalymo priemonių rinkinį ir 

įgyvendinti šias priemones kartu su 

Europos taršos mikroplastikais mažinimo 

strategija arba remiant ir papildant 

valstybių narių priemones. Žvelgiant 

plačiau, Sąjunga turėtų dalyvauti 

skatinant priimti sprendimus visoje vertės 

grandinėje ir šiuos sprendimus turėtų 

įtraukti į vykstančias derybas dėl 

tarptautinės sutarties dėl taršos plastiku 

rengimo, taip pat į būsimą 81-ąją 

Tarptautinės jūrų organizacijos Jūrų 

aplinkos apsaugos komiteto (IMO MEPC) 

sesiją; 

 ___________________ 

 1a Europos Parlamento ir Tarybos 

reglamentas (ES) 2024/... dėl gamtos 

atkūrimo, kuriuo iš dalies keičiamas 

Reglamentas (ES) 2022/869 (OL L, ....).  

 

Pakeitimas 8 

 

Pasiūlymas dėl reglamento 

12 konstatuojamoji dalis 

 

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas 

(12) Komisijos reglamente (ES) 
2023/2055 sintetinių polimerų 
mikrodalelių, skirtų naudoti 
pramoniniuose objektuose, t. y. plastiko 
granulių, patekimas į aplinką vertinamas 
kaip išvengiamas dalykas. Dėl šio patekimo 
į aplinką nustatomas reikalavimas kasmet 
pranešti įvertintą patekusio į aplinką 
mikroplastiko kiekį. Nors ir trūksta 
metodikos į aplinką patenkančiam granulių 

(12) Komisijos reglamente (ES) 
2023/2055 sintetinių polimerų 
mikrodalelių, skirtų naudoti 
pramoniniuose objektuose, t. y. plastiko 
granulių, patekimas į aplinką vertinamas 
kaip išvengiamas dalykas. Dėl šio patekimo 
į aplinką nustatomas reikalavimas kasmet 
pranešti įvertintą patekusio į aplinką 
mikroplastiko kiekį. Vis dėlto, šiam 
reikalavimui teikti informaciją trūksta 



 

 

10567/24   st/ds 11 

PRIEDAS GIP.INST  LT 
 

kiekiui įvertinti, dėl šio reikalavimo ateityje 
padaugės informacijos apie jų kiekį ir 
pagerės informacijos, renkamos siekiant 
įvertinti dėl šio mikroplastiko kylančią 
riziką, kokybė; 

metodikos į aplinką patenkančiam granulių 
kiekiui įvertinti ir pateikiami tik metiniai 
įverčiai. Nors dėl šio reikalavimo ateityje 
padaugės informacijos apie granulių 
patekimą į aplinką ir pagerės informacijos, 
renkamos siekiant įvertinti dėl šio 
mikroplastiko kylančią riziką, kokybė, jo 
nepakanka konkrečiam granulių 
patekimo į aplinką pobūdžiui ir jo 
priežastims apžvelgti;  

 

Pakeitimas 9 

 

Pasiūlymas dėl reglamento 

15 konstatuojamoji dalis 

 

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas 

(15) ekonominės veiklos vykdytojai, ES 
vežėjai ir ne ES vežėjai turėtų įgyvendinti 
plastiko granulių tvarkymo reikalavimus 
laikydamiesi veiksmų pirmumo tvarkos, 
pagal kurią pagrindinis tikslas – išvengti 
granulių patekimo į aplinką – yra 
aukščiausias prioritetas. Todėl pirmasis 
žingsnis turėtų būti plastiko granulių 
išbyrėjimo iš pirminės talpyklos prevencija 
jas įprastai tvarkant, taip sumažinant 
granulių išbyrėjimo riziką iki minimumo, be 
kita ko, vengiant bet kokio nebūtino 
tvarkymo (pvz., sumažinant perkrovimo 
taškų skaičių) ir naudojant nepraduriamas 
pakuotes; paskesnis žingsnis yra išbyrančių 
granulių sulaikymas, užtikrinant, kad jos 
nepatektų į aplinką, o paskutinis žingsnis – 
galiausiai atliekamas granulių, kurios 
išbyrėjo ar pateko į aplinką, surinkimas; 

(15) ekonominės veiklos vykdytojai, ES 
vežėjai ir ne ES vežėjai turėtų įgyvendinti 
plastiko granulių tvarkymo reikalavimus 
laikydamiesi veiksmų pirmumo tvarkos, 
pagal kurią pagrindinis tikslas – išvengti 
granulių patekimo į aplinką – yra 
aukščiausias prioritetas. Todėl pirmasis 
žingsnis turėtų būti plastiko granulių 
išbyrėjimo iš talpyklos prevencija jas 
įprastai tvarkant, taip sumažinant granulių 
išbyrėjimo riziką iki minimumo, be kita ko, 
vengiant bet kokio nebūtino tvarkymo 
(pvz., sumažinant perkrovimo taškų 
skaičių) ir ženklinant visas plastiko 
granulių sandėliavimo ir gabenimo 
talpyklas, taip pat naudojant tinkamas 
pakuotes; paskesnis žingsnis yra išbyrančių 
granulių sulaikymas, užtikrinant, kad jos 
nepatektų į aplinką, o paskutinis žingsnis – 
galiausiai atliekamas granulių, kurios 
išbyrėjo ar pateko į aplinką, surinkimas; 

 



 

 

10567/24   st/ds 12 

PRIEDAS GIP.INST  LT 
 

Pakeitimas 10 

 

Pasiūlymas dėl reglamento 

16 konstatuojamoji dalis 

 

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas 

(16) nors siekiama, kad visi ekonominės 
veiklos vykdytojai, ES vežėjai ir ne ES 
vežėjai vykdytų plastiko granulių patekimo 
į aplinką prevenciją, labai mažų, mažų ir 
vidutinių įmonių prievolės turėtų būti 
pritaikytos siekiant sumažinti joms 
tenkančią naštą; 

(16) nors siekiama, kad visi ekonominės 
veiklos vykdytojai siektų, kad į aplinką 
visiškai nepatektų plastiko granulių, labai 
mažų įmonių ir įmonių, kurios per metus 
tvarko mažiau nei 1 000 tonų plastiko 
granulių, prievolės turėtų būti pritaikytos 
siekiant sumažinti joms tenkančią naštą; 

 

Pakeitimas 11 

 

Pasiūlymas dėl reglamento 

18 konstatuojamoji dalis 

 

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas 

(18) plastiko granulių patekimo į aplinką 
prevencijos tikslu ekonominės veiklos 
vykdytojai turėtų parengti, įgyvendinti ir 
nuolat atnaujinti rizikos vertinimo planą, 
kuriame būtų nustatytas granulių 
išbyrėjimo ir patekimo į aplinką 
potencialas ir, visų pirma, būtų 
dokumentuota speciali įranga ir 
procedūros, skirtos tam, kad granulės 
nepatektų į aplinką, o patekusios būtų 
sulaikytos ir surinktos, atsižvelgiant į 
įrenginio dydį ir veiklos mastą; 

(18) plastiko granulių patekimo į aplinką 
prevencijos tikslu ir siekiant, kad į aplinką 
visiškai nepatektų plastiko granulių, 
ekonominės veiklos vykdytojai turėtų 
parengti, įgyvendinti ir nuolat atnaujinti 
rizikos vertinimo planą, kuriame būtų 
nustatytas granulių išbyrėjimo ir patekimo 
į aplinką potencialas ir, visų pirma, būtų 
dokumentuota speciali įranga ir 
procedūros, skirtos tam, kad granulės 
nepatektų į aplinką, o patekusios būtų 
sulaikytos ir surinktos, atsižvelgiant į 
įrenginio dydį ir veiklos mastą;  

 

Pakeitimas 12 

 



 

 

10567/24   st/ds 13 

PRIEDAS GIP.INST  LT 
 

Pasiūlymas dėl reglamento 

20 konstatuojamoji dalis 

 

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas 

(20) ekonominės veiklos vykdytojai 
turėtų turėti galimybę rinktis diegti 
konkrečią įrangą arba atlikti norimą 
procedūrą. Vis dėlto kompetentingos 
institucijos, tikrindamos atitiktį, turėtų 
turėti galimybę reikalauti, kad ekonominės 
veiklos vykdytojai iš dalies pakeistų rizikos 
vertinimo planą, be kita ko, per tam tikrą 
laikotarpį imdamiesi bet kurių iš šiame 
reglamente nurodytų veiksmų, kad 
užtikrintų tinkamą šio reglamento 
reikalavimų įgyvendinimą; 

(20) ekonominės veiklos vykdytojai 
turėtų diegti konkrečią įrangą arba atlikti 
norimą procedūrą. Vis dėlto 
kompetentingos institucijos, tikrindamos 
atitiktį, turėtų turėti galimybę reikalauti, 
kad ekonominės veiklos vykdytojai iš dalies 
pakeistų rizikos vertinimo planą, be kita 
ko, per tam tikrą laikotarpį imdamiesi bet 
kurių iš šiame reglamente nurodytų 
veiksmų, kad užtikrintų tinkamą šio 
reglamento reikalavimų įgyvendinimą. 
Ekonominės veiklos vykdytojams turėtų 
būti leidžiama nediegti tam tikros įrangos 
arba netaikyti tam tikrų priemonių, jei jie 
tokį reikalavimo nesilaikymą tinkamai 
pagrindžia kompetentingoms 
institucijoms atsižvelgdami į įrenginio 
pobūdį ir dydį ir į jo eksploatavimo mastą. 
Atsižvelgdamos į įrenginio pobūdį ir dydį 
ir į jo eksploatavimo mastą labai mažos 
įmonės turėtų apsvarstyti galimybę bent 
diegti konkrečią įrangą arba atlikti 
norimas procedūras; 

 

Pakeitimas 13 

 

Pasiūlymas dėl reglamento 

23 konstatuojamoji dalis 

 

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas 

(23) norint sėkmingai įgyvendinti plastiko 
granulių patekimo į aplinką prevencijos 
veiksmus reikalingas visapusiškas 
ekonominės veiklos vykdytojų, ES vežėjų ir 
ne ES vežėjų darbuotojų 
bendradarbiavimas ir įsipareigojimas. Iš 

(23) norint sėkmingai įgyvendinti plastiko 
granulių patekimo į aplinką prevencijos 
veiksmus ir pasiekti, kad į aplinką visiškai 
nepatektų plastiko granulių, reikalingas 
visapusiškas ekonominės veiklos 
vykdytojų, ES vežėjų ir ne ES vežėjų 



 

 

10567/24   st/ds 14 

PRIEDAS GIP.INST  LT 
 

ekonominės veiklos vykdytojų ir ES vežėjų 
turėtų būti reikalaujama, kad jie savo 
darbuotojus mokytų, kaip tinka pagal 
darbuotojų konkrečias funkcijas ir 
pareigas, kad būtų įsitikinta, jog jie žino 
apie reikiamą įrangą ir geba ja naudotis, ir 
būtų atliekamos procedūros, reikalingos 
atitikčiai šiame reglamente nustatytiems 
reikalavimams užtikrinti. Iš ekonominės 
veiklos vykdytojų ir ES vežėjų taip pat 
turėtų būti reikalaujama, kad jie stebėtų ir 
savo įrašuose užfiksuotų atitinkamus 
veiksmus, kuriais įgyvendinami šiame 
reglamente nustatyti reikalavimai, 
pavyzdžiui, naujų surinkimo įtaisų 
įrengimą. Jie, kai tinkama, turėtų imtis 
taisomųjų veiksmų, įskaitant, kai būtina, 
įdiegtos įrangos ir procedūrų tobulinimą; 

darbuotojų bendradarbiavimas ir 
įsipareigojimas. Iš ekonominės veiklos 
vykdytojų ir ES vežėjų turėtų būti 
reikalaujama, kad jie savo darbuotojus 
mokytų, kaip tinka pagal darbuotojų 
konkrečias funkcijas ir pareigas, kad būtų 
įsitikinta, jog jie žino apie reikiamą įrangą 
ir geba ja naudotis, ir būtų atliekamos 
procedūros, reikalingos atitikčiai šiame 
reglamente nustatytiems reikalavimams 
užtikrinti. Iš ekonominės veiklos vykdytojų 
ir ES vežėjų taip pat turėtų būti 
reikalaujama, kad jie stebėtų ir savo 
įrašuose užfiksuotų atitinkamus veiksmus, 
kuriais įgyvendinami šiame reglamente 
nustatyti reikalavimai, pavyzdžiui, naujų 
surinkimo įtaisų įrengimą. Jie, kai tinkama, 
turėtų imtis taisomųjų veiksmų, įskaitant, 
kai būtina, įdiegtos įrangos ir procedūrų 
tobulinimą; 

 

Pakeitimas 14 

 

Pasiūlymas dėl reglamento 

24 konstatuojamoji dalis 

 

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas 

(24) vidutinėse ir didelėse įmonėse, 
eksploatuojančiose įrenginius, kuriuose 
tvarkomų plastiko granulių kiekis viršija 
1 000 tonų, granulių patekimo į aplinką 
rizika gali būti didesnė. Dėl šios priežasties 
iš šių įmonių turėtų būti reikalaujama, kad 
jos įgyvendintų papildomus veiksmus dėl 
kiekvieno įrenginio, pavyzdžiui, atliktų 
metinį vidaus vertinimą ir patvirtintų 
mokymo programą pagal konkrečius 
mokymo poreikius ir specifiką. Be to, šių 
įmonių atitiktis šiame reglamente 
nustatytiems reikalavimams turėtų būti 
įrodoma gaunant sertifikuotojų išduotą 
sertifikatą ir pratęsiant jo galiojimą. Šie 

(24) mažosiose, vidutinėse ir didelėse 
įmonėse, eksploatuojančiose įrenginius, 
kuriuose tvarkomų plastiko granulių kiekis 
viršija 1 000 tonų, granulių patekimo į 
aplinką rizika gali būti didesnė. Dėl šios 
priežasties iš šių įmonių turėtų būti 
reikalaujama, kad jos įgyvendintų 
papildomus veiksmus dėl kiekvieno 
įrenginio, pavyzdžiui, atliktų metinį vidaus 
vertinimą ir patvirtintų privalomą 
mokymo programą, kuria būtų 
sprendžiami konkretūs prevencijos, 
praktikos, darbuotojų apsaugos, 
surinkimo technologijų, įrangos 
naudojimo ir priežiūros, procedūrų 



 

 

10567/24   st/ds 15 

PRIEDAS GIP.INST  LT 
 

sertifikuotojai gali būti akredituota 
atitikties vertinimo įstaiga arba 
aplinkosaugos vertintojas, turintis leidimą 
atlikti vertinimą ir patvirtinimą pagal 
Europos Parlamento ir Tarybos reglamentą 
(EB) Nr. 1221/200915 dėl organizacijų 
savanoriško Bendrijos aplinkosaugos 
vadybos ir audito sistemos (EMAS) 
taikymo. Siekiant užtikrinti vienodą 
informaciją, sertifikatas turėtų būti 
specialios formos; 

vykdymo, taip pat plastiko granulių 
patekimo į aplinką stebėsenos ir 
pranešimo apie jį klausimai. Be to, šių 
įmonių atitiktis šiame reglamente 
nustatytiems reikalavimams turėtų būti 
įrodoma gaunant sertifikuotojų išduotą 
sertifikatą ir pratęsiant jo galiojimą. Šie 
sertifikuotojai gali būti akredituota 
atitikties vertinimo įstaiga arba 
aplinkosaugos vertintojas, turintis leidimą 
atlikti vertinimą ir patvirtinimą pagal 
Europos Parlamento ir Tarybos reglamentą 
(EB) Nr. 1221/200915 dėl organizacijų 
savanoriško Bendrijos aplinkosaugos 
vadybos ir audito sistemos (EMAS) 
taikymo. Siekiant užtikrinti vienodą 
informaciją, sertifikatas turėtų būti 
specialios formos. Mažosios įmonės, 
eksploatuojančios įrenginius, kuriuose 
tvarkomų plastiko granulių kiekis viršija 
1 000 tonų, sertifikatą turėtų gauti tik 
vieną kartą. Šis sertifikatas turėtų galioti 
penkerius metus, po kurių jos turėtų kas 
penkerius metus pateikti atnaujintą 
rizikos vertinimo planą ir atitikties 
savideklaraciją; 

__________________ __________________ 

15 2009 m. lapkričio 25 d. Europos 
Parlamento ir Tarybos reglamentas (EB) 
Nr. 1221/2009 dėl organizacijų 
savanoriško Bendrijos aplinkosaugos 
vadybos ir audito sistemos (EMAS) 
taikymo, panaikinantis Reglamentą (EB) 
Nr. 761/2001 ir Komisijos sprendimus 
2001/681/EB bei 2006/193/EB (OL L 342, 
2009 12 22, p. 1). 

15 2009 m. lapkričio 25 d. Europos 
Parlamento ir Tarybos reglamentas (EB) 
Nr. 1221/2009 dėl organizacijų 
savanoriško Bendrijos aplinkosaugos 
vadybos ir audito sistemos (EMAS) 
taikymo, panaikinantis Reglamentą (EB) 
Nr. 761/2001 ir Komisijos sprendimus 
2001/681/EB bei 2006/193/EB (OL L 342, 
2009 12 22, p. 1). 

 

Pakeitimas 15 

 

Pasiūlymas dėl reglamento 

25 konstatuojamoji dalis 



 

 

10567/24   st/ds 16 

PRIEDAS GIP.INST  LT 
 

 

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas 

(25) iš labai mažų ir mažų įmonių, taip 
pat vidutinių ir didelių įmonių, 
eksploatuojančių įrenginius, kuriuose 
tvarkomų plastiko granulių kiekis nesiekia 
1 000 tonų, turėtų būti reikalaujama 
atitikties savideklaracijos. Joms taip pat 
turėtų būti suteikta pakankamai laiko 
atitikčiai reikalavimams įrodyti; 

(25) iš mažųjų, vidutinių ir didelių įmonių, 
eksploatuojančių įrenginius, kuriuose 
tvarkomų plastiko granulių kiekis nesiekia 
1 000 tonų, ir iš labai mažų įmonių turėtų 
būti reikalaujama atitikties 
savideklaracijos. Joms taip pat turėtų būti 
suteikta pakankamai laiko atitikčiai 
reikalavimams įrodyti; 

 

Pakeitimas 16 

 

Pasiūlymas dėl reglamento 

32 konstatuojamoji dalis 

 

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas 

(32) granulių tiekimo grandinėje 
dalyvaujančios labai mažos, mažosios ir 
vidutinės įmonės (MVĮ) turėtų laikytis 
atitinkamų šiame reglamente nustatytų 
prievolių, tačiau laikantis kai kurių 
prievolių joms gali tekti patirti 
proporcingai didesnių išlaidų ir sunkumų. 
Komisija turėtų didinti ekonominės veiklos 
vykdytojų ir vežėjų informuotumą apie 
būtinybę (iš)vengti granulių patekimo į 
aplinką. Be to, Komisija turėtų parengti 
mokomąją medžiagą, kuri jiems padėtų 
atlikti savo prievoles, visų pirma susijusias 
su rizikos vertinimo reikalavimais. 
Valstybės narės turėtų suteikti galimybę 
gauti su prievolių ir rizikos vertinimo 
reikalavimų laikymusi susijusios 
informacijos ir pagalbos. Valstybių narių 
teikiama pagalba galėtų apimti techninę ir 
finansinę paramą, taip pat specializuotą 
mokymą, skirtą MVĮ. Valstybių narių 
veiksmų turėtų būti imamasi laikantis 

(32) kadangi labai mažos, mažosios ir 
vidutinės įmonės (MVĮ) sudaro svarbią 
granulių tiekimo grandinės dalį, jos turėtų 
laikytis atitinkamų šiame reglamente 
nustatytų prievolių, kartu atsižvelgdamos 
į galimus skirtingus sunkumus, susijusius 
su reikalavimų laikymusi, ir į galimas 
proporcingai didesnes sąnaudas. Komisija 
ir kompetentingos valdžios institucijos 
turėtų didinti ekonominės veiklos 
vykdytojų ir vežėjų informuotumą apie 
būtinybę (iš)vengti granulių patekimo į 
aplinką. Be to, Komisija ir kompetentingos 
valdžios institucijos, konsultuodamosi su 
visais atitinkamais suinteresuotaisiais 
subjektais, turėtų parengti mokomąją 
medžiagą, kuri ekonominės veiklos 
vykdytojams ir vežėjams padėtų atlikti 
savo prievoles, visų pirma susijusias su 
rizikos vertinimo reikalavimais. Tai turėtų 
būti daroma atsižvelgiant į Konvencijos 
dėl šiaurės rytų Atlanto jūros aplinkos 
apsaugos (OSPAR konvencijos) šalių 



 

 

10567/24   st/ds 17 

PRIEDAS GIP.INST  LT 
 

taikytinų valstybės pagalbos taisyklių; priimtą neprivalomą rekomendaciją. 
Valstybės narės turėtų suteikti galimybę 
gauti su prievolių ir rizikos vertinimo 
reikalavimų laikymusi susijusios 
informacijos ir pagalbos. Valstybių narių 
teikiama pagalba galėtų apimti techninę 
paramą ir specializuotą mokymą visiems 
su plastiko granulėmis dirbantiems 
darbuotojams, taip pat finansinę paramą 
ir galimybę gauti finansavimą labai 
mažoms ir mažosioms įmonėms ir visiems 
įrenginiams, kuriuose mažesniais kiekiais 
tvarkomos plastiko granulės. Valstybių 
narių veiksmų turėtų būti imamasi 
laikantis taikytinų valstybės pagalbos 
taisyklių; 

 

Pakeitimas 17 

Pasiūlymas dėl reglamento 

33 konstatuojamoji dalis 

 
Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas 

(33) siekiant sudaryti sąlygas į aplinką 

patenkantį granulių kiekį vertinti vienodai, 

būtina turėti standartizuotą metodiką, 

nustatytą darniuoju standartu, priimamu 

pagal Europos Parlamento ir Tarybos 

reglamentą (ES) Nr. 1025/201216; 

(33) siekiant sudaryti sąlygas į aplinką 

patenkantį granulių kiekį vertinti vienodai, 

būtina turėti standartizuotą metodiką, 

nustatytą darniuoju standartu, priimamu 

pagal Europos Parlamento ir Tarybos 

reglamentą (ES) Nr. 1025/201216. Kol bus 

priimta standartizuota metodika, 

ekonominės veiklos vykdytojai, 

pranešdami apie į aplinką patekusį 

plastiko granulių kiekį, turėtų nurodyti 

naudotą metodiką; 

_________________ _________________ 

16 2012 m. spalio 25 d. Europos Parlamento 

ir Tarybos reglamentas (ES) Nr. 1025/2012 

dėl Europos standartizacijos, kuriuo iš 

dalies keičiamos Tarybos direktyvos 

89/686/EEB ir 93/15/EEB ir Europos 

Parlamento ir Tarybos direktyvos 94/9/EB, 

94/25/EB, 95/16/EB, 97/23/EB, 98/34/EB, 

2004/22/EB, 2007/23/EB, 2009/23/EB ir 

2009/105/EB ir panaikinamas Tarybos 

sprendimas 87/95/EEB ir Europos 

16 2012 m. spalio 25 d. Europos Parlamento 

ir Tarybos reglamentas (ES) Nr. 1025/2012 

dėl Europos standartizacijos, kuriuo iš 

dalies keičiamos Tarybos direktyvos 

89/686/EEB ir 93/15/EEB ir Europos 

Parlamento ir Tarybos direktyvos 94/9/EB, 

94/25/EB, 95/16/EB, 97/23/EB, 98/34/EB, 

2004/22/EB, 2007/23/EB, 2009/23/EB ir 

2009/105/EB ir panaikinamas Tarybos 

sprendimas 87/95/EEB ir Europos 



 

 

10567/24   st/ds 18 

PRIEDAS GIP.INST  LT 
 

Parlamento ir Tarybos sprendimas 

Nr. 1673/2006/EB (OL L 316, 2012 11 14, 

p. 12–33). 

Parlamento ir Tarybos sprendimas 

Nr. 1673/2006/EB (OL L 316, 2012 11 14, 

p. 12–33). 

 

Pakeitimas 18 

 

Pasiūlymas dėl reglamento 

38 konstatuojamoji dalis 

 

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas 

(38) siekdamos užtikrinti, kad 
ekonominės veiklos vykdytojai būtų 
veiksmingai atgrasomi nuo šiame 
reglamente nustatytų reikalavimų 
nesilaikymo, valstybės narės turėtų 
nustatyti taisykles dėl sankcijų, taikytinų už 
šio reglamento pažeidimus, ir užtikrinti, 
kad tos taisyklės būtų įgyvendinamos. 
Numatomos sankcijos turėtų būti 
veiksmingos, proporcingos ir atgrasomos. 
Kad būtų lengviau nuosekliai taikyti 
sankcijas, būtina nustatyti bendrus 
kriterijus, pagal kuriuos būtų nustatomas 
sankcijų, taikytinų pažeidimo atveju, 
pobūdis ir dydis. Tie kriterijai turėtų 
apimti, inter alia, pažeidimo pobūdį ir 
sunkumą, taip pat dėl pažeidimo gautą 
ekonominę naudą, siekiant užtikrinti, kad 
už pažeidimą atsakingi asmenys tos 
naudos netektų; 

(38) siekdamos užtikrinti, kad 
ekonominės veiklos vykdytojai būtų 
veiksmingai atgrasomi nuo šiame 
reglamente nustatytų reikalavimų 
nesilaikymo, valstybės narės turėtų 
nustatyti taisykles dėl sankcijų, taikytinų už 
šio reglamento pažeidimus, ir užtikrinti, 
kad tos taisyklės būtų įgyvendinamos. 
Numatomos sankcijos turėtų būti 
veiksmingos, proporcingos ir atgrasomos. 
Kad būtų lengviau nuosekliai taikyti 
sankcijas, būtina nustatyti bendrus 
kriterijus, pagal kuriuos būtų nustatomas 
sankcijų, taikytinų pažeidimo atveju, 
pobūdis ir dydis. Tie kriterijai turėtų 
apimti, inter alia, pažeidimo pobūdį ir 
sunkumą, taip pat dėl pažeidimo gautą 
ekonominę naudą, siekiant užtikrinti, kad 
už pažeidimą atsakingi asmenys tos 
naudos netektų. Valstybės narės turėtų 
stengtis užtikrinti, kad pajamos, gautos 
taikant sankcijas arba jų lygiavertė 
finansinė suma būtų naudojama 
projektams, kuriais siekiama išvalyti 
plastiku užterštas vietoves ir išvengti 
taršos plastiko granulėmis, remti; 

 

Pakeitimas 19 

 



 

 

10567/24   st/ds 19 

PRIEDAS GIP.INST  LT 
 

Pasiūlymas dėl reglamento 

39 konstatuojamoji dalis 

 

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas 

(39) nustatydamos sankcijas ir 
priemones, taikytinas dėl pažeidimų, 
valstybės narės turėtų numatyti, kad, 
atsižvelgiant į pažeidimo sunkumą, baudų 
dydis turėtų būti toks, kad reikalavimų 
nesilaikantis ekonominės veiklos 
vykdytojas, ES vežėjas ar ne ES vežėjas 
faktiškai netektų ekonominės naudos, 
gautos dėl šiuo reglamentu nustatytų 
prievolių nesilaikymo, įskaitant 
pakartotinių pažeidimų atvejais gautą 
naudą. Pažeidimo sunkumas turėtų būti 
pagrindinis kriterijus, pagal kurį vykdymo 
užtikrinimo institucijos imtųsi priemonių. 
Juridinio asmens padaryto pažeidimo 
atveju maksimalus baudų dydis turėtų 
sudaryti ne mažiau kaip 4 proc. jo metinės 
ekonominės apyvartos toje valstybėje 
narėje; 

(39) nustatydamos sankcijas ir 
priemones, taikytinas dėl pažeidimų, 
valstybės narės turėtų numatyti, kad, 
atsižvelgiant į pažeidimo sunkumą, baudų 
dydis turėtų būti toks, kad reikalavimų 
nesilaikantis ekonominės veiklos 
vykdytojas, ES vežėjas ar ne ES vežėjas 
faktiškai netektų ekonominės naudos, 
gautos dėl šiuo reglamentu nustatytų 
prievolių nesilaikymo, įskaitant 
pakartotinių pažeidimų atvejais gautą 
naudą. Pažeidimo sunkumas turėtų būti 
pagrindinis kriterijus, pagal kurį vykdymo 
užtikrinimo institucijos imtųsi priemonių. 
Juridinio asmens padaryto pažeidimo 
atveju maksimalus baudų dydis turėtų 
sudaryti ne mažiau kaip 3 proc. jo metinės 
ekonominės apyvartos Sąjungoje; 

 

Pakeitimas 20 

 

Pasiūlymas dėl reglamento 

1 straipsnio 1 dalis 

 

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas 

1. Šiuo reglamentu nustatomi plastiko 
granulių tvarkymo visuose tiekimo 
grandinės etapuose įpareigojimai, kad 
būtų išvengta jų patekimo į aplinką. 

1. Šiuo reglamentu nustatomi plastiko 
granulių tvarkymo visuose tiekimo 
grandinės etapuose įpareigojimai, kad 
būtų išvengta jų patekimo į aplinką, 
siekiant, kad į aplinką visiškai nepatektų 
plastiko granulių.  

 

Pakeitimas 21 



 

 

10567/24   st/ds 20 

PRIEDAS GIP.INST  LT 
 

 

Pasiūlymas dėl reglamento 

2 straipsnio 1 dalies a punktas 

 

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas 

a) plastiko granulė – nedidelė polimerų 
turinčios formuojamos medžiagos masė, iš 
anksto suformuotų santykinai vienodų 
matmenų toje pačioje partijoje, 
naudojama kaip žaliava plastikinių gaminių 
gamybos operacijose; 

a) plastiko granulė – nedidelė polimerų 
turinčios formuojamos medžiagos masė, 
nepriklausomai nuo jos formos ir 
pavidalo, įskaitant miltelius, rutuliukus, 
karoliukus ir drožles, į kurią galėjo būti 
pridėta priedų, naudojama kaip žaliava 
plastikinių gaminių gamybos ir plastiko 
perdirbimo operacijose; 

 

Pakeitimas 22 

 

Pasiūlymas dėl reglamento 

2 straipsnio 1 pastraipos aa punktas (naujas) 

 

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas 

 aa) plastiko granulių dulkės – 
pramoninės plastiko granulių tvarkymo, 
šlifavimo ar perdirbimo liekanos, kurios 
nėra naudojamos kaip žaliava plastikinių 
gaminių gamybos operacijose; 

 

Pakeitimas 23 

 

Pasiūlymas dėl reglamento 

2 straipsnio 1 pastraipos b punktas 

 

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas 

b) išbyrėjimas – vienkartinis plastiko b) išbyrėjimas – vienkartinis arba 
ilgalaikis plastiko granulių išbyrėjimas iš 



 

 

10567/24   st/ds 21 

PRIEDAS GIP.INST  LT 
 

granulių išbyrėjimas iš pirminės talpos; talpos; 

 

Pakeitimas 24 

 

Pasiūlymas dėl reglamento 

2 straipsnio 1 pastraipos c punktas 

 

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas 

c) patekimas į aplinką – vienkartinis 
arba ilgalaikis plastiko granulių patekimas į 
aplinką iš įrenginio ribų arba iš plastiko 
granules vežančių kelių transporto 
priemonių, geležinkelio vagonų ar vidaus 
vandenų laivų; 

c) patekimas į aplinką – vienkartinis 
arba ilgalaikis plastiko granulių patekimas į 
aplinką bet kuriuo tiekimo grandinės 
etapu, be kita ko, iš įrenginio ribų arba 
vežant plastiko granules; 

 

Pakeitimas 25 

 

Pasiūlymas dėl reglamento 

2 straipsnio 1 pastraipos d punktas 

 

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas 

d) įrenginys – patalpos, struktūra, 
aplinka ar vieta, kurioje vykdoma viena ar 
daugiau ekonominės veiklos rūšių, 
susijusių su plastiko granulių tvarkymu; 

d) įrenginys – patalpos, struktūra, 
aplinka, objektas ar vieta, kurioje vykdoma 
viena ar daugiau ekonominės veiklos rūšių, 
susijusių su plastiko granulių tvarkymu; 

 

Pakeitimas 26 

 

Pasiūlymas dėl reglamento 

2 straipsnio 1 pastraipos f punktas 



 

 

10567/24   st/ds 22 

PRIEDAS GIP.INST  LT 
 

 

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas 

f) ES vežėjas – valstybėje narėje 
įsisteigęs fizinis arba juridinis asmuo, kurio 
ekonominė veikla apima plastiko granulių 
vežimą kelių transporto priemonėmis, 
geležinkelio vagonais arba vidaus 
vandenų laivais; 

f) ES vežėjas – valstybėje narėje 
įsisteigęs fizinis arba juridinis asmuo, kurio 
ekonominė veikla apima plastiko granulių 
vežimą; 

 

Pakeitimas 27 

 

Pasiūlymas dėl reglamento 

2 straipsnio 1 pastraipos g punktas 

 

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas 

g) ne ES vežėjas – trečiojoje šalyje 
įsisteigęs fizinis arba juridinis asmuo, kurio 
Sąjungoje vykdoma ekonominė veikla 
apima plastiko granulių vežimą kelių 
transporto priemonėmis, geležinkelio 
vagonais arba vidaus vandenų laivais; 

g) ne ES vežėjas – trečiojoje šalyje 
įsisteigęs fizinis arba juridinis asmuo, kurio 
Sąjungoje vykdoma ekonominė veikla 
apima plastiko granulių vežimą; 

 

Pakeitimas 28 

 

Pasiūlymas dėl reglamento 

3 straipsnio 1 dalis 

 

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas 

1. Ekonominės veiklos vykdytojai, ES 
vežėjai ir ne ES vežėjai užtikrina, kad būtų 
(iš)vengiama plastiko granulių patekimo į 
aplinką. Jei jų patenka į aplinką, 
ekonominės veiklos vykdytojai, ES vežėjai 
ir ne ES vežėjai nedelsdami imasi veiksmų 

1. Ekonominės veiklos vykdytojai, ES 
vežėjai ir ne ES vežėjai užtikrina, kad būtų 
(iš)vengiama plastiko granulių patekimo į 
aplinką. Jei jos išbyra ir jų patenka į 
aplinką, ekonominės veiklos vykdytojai, ES 
vežėjai ir ne ES vežėjai nedelsdami imasi 



 

 

10567/24   st/ds 23 

PRIEDAS GIP.INST  LT 
 

išbyrėjusioms granulėms surinkti. veiksmų išbyrėjusioms ir į aplinką 
patekusioms granulėms sulaikyti ir 
surinkti. 

 

Pakeitimas 29 

 

Pasiūlymas dėl reglamento 

3 straipsnio 3 dalis 

 

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas 

3. Ekonominės veiklos vykdytojai ir ES 
vežėjai valstybės narės, kurioje jie yra 
įsisteigę, kompetentingoms institucijoms 
praneša apie visus reikšmingus jų įrenginių 
ir veiklos, susijusios su plastiko granulių 
tvarkymu, pokyčius, įskaitant esamo 
įrenginio uždarymą. 

3. Ekonominės veiklos vykdytojai ir ES 
vežėjai valstybės narės, kurioje jie yra 
įsisteigę, kompetentingoms institucijoms 
praneša apie visus reikšmingus jų įrenginių 
ir veiklos, susijusios su plastiko granulių 
tvarkymu ir vežimu, pokyčius, įskaitant 
esamo įrenginio uždarymą, jei taikytina. 

 

Pakeitimas 30 

 

Pasiūlymas dėl reglamento 

3 straipsnio 3a dalis (nauja) 

 

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas 

 3a. Nedarant poveikio Europos 
Parlamento ir Tarybos reglamentui (EB) 
Nr. 1272/20081a, pagal šį reglamentą 
ekonominės veiklos vykdytojai visas 
plastiko granulių sandėliavimo ir vežimo 
talpyklas ženklina pagal šio reglamento 
IVb priedą. 

 __________________ 

 1a 2008 m. gruodžio 16 d. Europos 
Parlamento ir Tarybos reglamentas (EB) 
Nr. 1272/2008 dėl cheminių medžiagų ir 
mišinių klasifikavimo, ženklinimo ir 



 

 

10567/24   st/ds 24 

PRIEDAS GIP.INST  LT 
 

pakavimo, iš dalies keičiantis ir 
panaikinantis direktyvas 67/548/EEB bei 
1999/45/EB ir iš dalies keičiantis 
Reglamentą (EB) Nr. 1907/2006 (OL L 353, 
2008 12 31, p. 1). 

 

Pakeitimas 31 

 

Pasiūlymas dėl reglamento 

3 straipsnio 4 dalis 

 

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas 

4. Kompetentingos institucijos sukuria 
ir tvarko viešą registrą, kuriame kaupiama 
pagal 3 ir 4 dalis gauta informacija. 

4. Kompetentingos institucijos sukuria 
ir tvarko registrą, kuriame kaupiama pagal 
2 ir 3 dalis gauta informacija. Tas registras 
turi būti viešas ir lengvai prieinamas. 

 

Pakeitimas 32 

 

Pasiūlymas dėl reglamento 

4 straipsnio 2 dalis 

 

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas 

2. Ekonominės veiklos vykdytojai, kurie 
yra vidutinės arba didelės įmonės ir kurie 
eksploatuoja įrenginius, kuriuose 
praėjusiais kalendoriniais metais buvo 
tvarkoma mažiau kaip 1 000 tonų plastiko 
granulių, arba ekonominės veiklos 
vykdytojai, kurie yra labai mažos arba 
mažosios įmonės, atnaujintą kiekvieno 
įrenginio rizikos vertinimo planą ir 
atnaujintą atitikties savideklaraciją 
kompetentingai institucijai pateikia kas 
penkerius metus nuo ankstesnio 
pateikimo. 

2. Ekonominės veiklos vykdytojai, kurie 
yra mažosios, vidutinės arba didelės 
įmonės ir kurie eksploatuoja įrenginius, 
kuriuose praėjusiais kalendoriniais metais 
buvo tvarkoma mažiau kaip 1 000 tonų 
plastiko granulių, arba ekonominės veiklos 
vykdytojai, kurie yra labai mažos įmonės, 
atnaujintą kiekvieno įrenginio rizikos 
vertinimo planą ir atnaujintą atitikties 
savideklaraciją kompetentingai institucijai 
pateikia kas trejus metus nuo ankstesnio 
pateikimo.  



 

 

10567/24   st/ds 25 

PRIEDAS GIP.INST  LT 
 

 

Pakeitimas 33 

Pasiūlymas dėl reglamento 

4 straipsnio 2a dalis (nauja) 

 

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas 

 2a. Ekonominės veiklos vykdytojai, 

kurie yra mažosios įmonės, ir kurie 

eksploatuoja įrenginius, kuriuose 

praėjusiais kalendoriniais metais buvo 

tvarkoma daugiau kaip 1 000 tonų 

plastiko granulių, laikosi šio straipsnio 

2 dalyje nustatytų įpareigojimų, išskyrus 

atvejus, kai jie turi galiojantį sertifikatą, 

išduotą pagal 5 straipsnio 2a dalį. 

 

Pakeitimas 34 

 

Pasiūlymas dėl reglamento 

4 straipsnio 3 dalies a punktas 

 

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas 

a) pakeistų rizikos vertinimo planus, 
apie kuriuos pranešta pagal 1 ir 2 dalis, 
taip, kad būtų užtikrinta veiksminga 
plastiko granulių patekimo į aplinką 
prevencija arba, jei reikia, kad jos būtų 
sulaikytos, o išbyrėjęs kiekis būtų 
surinktas, ir kad būtų laikomasi I priedo 
reikalavimų; 

a) pakeistų rizikos vertinimo planus, 
apie kuriuos pranešta pagal 1 ir 2 dalis, 
taip, kad būtų užtikrinta veiksminga 
plastiko granulių patekimo į aplinką 
prevencija ir, jei reikia, kad jos būtų 
sulaikytos, o išbyrėjęs kiekis būtų 
surinktas, ir kad būtų laikomasi I priedo 
reikalavimų; 

 

Pakeitimas 35 

 

Pasiūlymas dėl reglamento 

4 straipsnio 4 dalis 



 

 

10567/24   st/ds 26 

PRIEDAS GIP.INST  LT 
 

 

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas 

4. Kompetentingos institucijos sukuria, 
tvarko ir atnaujina registrą, kuriame 
laikomi rizikos vertinimo planai ir atitikties 
savideklaracijos, pateikti pagal šio 
straipsnio 1 ir 2 dalis. Registras turi būti 
viešai prieinamas interneto svetainėje. 

4. Kompetentingos institucijos sukuria, 
tvarko ir atnaujina registrą, kuriame 
laikomi rizikos vertinimo planai, atitikties 
savideklaracijos, ir pranešimai apie 
granulių patekimą į aplinką, pateikti pagal 
IVa priedą. Registras turi būti viešai 
prieinamas interneto svetainėje. 

 

Pakeitimas 36 

 

Pasiūlymas dėl reglamento 

4 straipsnio 7 dalies 1 pastraipos įžanginė dalis 

 

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas 

Ekonominės veiklos vykdytojai ir ES vežėjai 
įpareigojami: 

Ekonominės veiklos vykdytojai , ES vežėjai 
ir ne ES vežėjai įpareigojami: 

 

Pakeitimas 37 

 

Pasiūlymas dėl reglamento 

4 straipsnio 7 dalies 1 pastraipos a punktas 

 

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas 

a) užtikrinti, kad jų darbuotojų 
parengimas atitiktų jų konkrečias funkcijas 
ir pareigas, kad jie būtų informuoti apie 
atitinkamą įrangą bei gebėtų ja naudotis ir 
vykdyti procedūras, nustatytas siekiant 
užtikrinti atitiktį šiam reglamentui; 

a) užtikrinti, kad jų darbuotojų 
parengimas atitiktų jų konkrečias funkcijas 
ir pareigas, kad jie būtų informuoti apie 
atitinkamą įrangą, įskaitant tinkamas 
asmeninės apsaugos priemones, bei 
gebėtų ja naudotis, ir vykdyti procedūras, 
nustatytas siekiant užtikrinti atitiktį šiam 
reglamentui; 

 



 

 

10567/24   st/ds 27 

PRIEDAS GIP.INST  LT 
 

Pakeitimas 38 

 

Pasiūlymas dėl reglamento 

4 straipsnio 7 dalies 1 pastraipos c punktas 

 

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas 

c) registruoti apytikriai apskaičiuotą 
metinį į aplinką patekusių plastiko granulių 
kiekį ir bendrą per metus sutvarkytų 
plastiko granulių kiekį. 

(Tekstas lietuvių kalba nekeičiamas.)   

 

Pakeitimas 39 

 

Pasiūlymas dėl reglamento 

4 straipsnio 8 dalis 

 

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas 

8. Jei veiksmai, kurių imamasi tam, kad 
būtų užtikrinta plastiko granulių išbyrėjimo 
ir patekimo į aplinką prevencija, kad jos 
būtų sulaikytos, o išbyrėjęs ir į aplinką 
patekęs kiekis būtų surinktas, yra 
neveiksmingi, ekonominės veiklos 
vykdytojai, vežėjai ir ne ES vežėjai kuo 
skubiau imasi taisomųjų veiksmų. 

8. Jei veiksmai, kurių imamasi tam, kad 
būtų užtikrinta plastiko granulių išbyrėjimo 
ir patekimo į aplinką prevencija, kad jos 
būtų sulaikytos, o išbyrėjęs ir į aplinką 
patekęs kiekis būtų surinktas, yra 
neveiksmingi, ekonominės veiklos 
vykdytojai, ES vežėjai ir ne ES vežėjai imasi 
neatidėliotinų taisomųjų veiksmų. 

 

Pakeitimas 40 

 

Pasiūlymas dėl reglamento 

4 straipsnio 9 dalies įžanginė dalis 

 

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas 

9. Kiekvienais metais ekonominės 9. Kiekvienais metais ekonominės 



 

 

10567/24   st/ds 28 

PRIEDAS GIP.INST  LT 
 

veiklos vykdytojai, kurie nėra labai mažos 
ar mažosios įmonės ir kurie eksploatuoja 
įrenginius, kuriuose praėjusiais 
kalendoriniais metais sutvarkyta daugiau 
kaip 1 000 tonų plastiko granulių, atlieka 
kiekvieno įrenginio vidaus vertinimą, per 
kurį patikrina, ar įrenginyje laikomasi 
I priede nustatyto rizikos vertinimo plano 
reikalavimų. Vidaus vertinimas, be kita ko, 
gali apimti šiuos dalykus: 

veiklos vykdytojai, kurie nėra labai mažos 
įmonės arba kurie eksploatuoja įrenginius, 
kuriuose praėjusiais kalendoriniais metais 
sutvarkyta daugiau kaip 1 000 tonų 
plastiko granulių, atlieka kiekvieno 
įrenginio vidaus vertinimą, per kurį 
patikrina, ar įrenginyje laikomasi I priede 
nustatyto rizikos vertinimo plano 
reikalavimų. Vidaus vertinimas, be kita ko, 
apima šiuos dalykus: 

 

Pakeitimas 41 

 

Pasiūlymas dėl reglamento 

4 straipsnio 9 dalies b punktas 

 

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas 

b) prevencinę, sulaikymo ir valymo 
įrangą ir (arba) procedūras, naudojamas 
siekiant išvengti granulių patekimo į 
aplinką ateityje, taip pat jų veiksmingumą; 

b) prevencinę, sulaikymo ir valymo 
įrangą ir (arba) procedūras, naudojamas 
siekiant išvengti granulių patekimo į 
aplinką ateityje, taip pat jų veiksmingumo 
vertinimą; 

 

Pakeitimas 42 

 

Pasiūlymas dėl reglamento 

4 straipsnio 9 dalies c punktas 

 

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas 

c) diskusijas su darbuotojais, 
naudojamos įrangos ir procedūrų 
patikrinimus ir visų susijusių dokumentų 
peržiūrą. 

c) diskusijas ir mokymo programas su 
darbuotojais, naudojamos įrangos, 
įskaitant tinkamas asmeninės apsaugos 
priemones, ir procedūrų patikrinimus ir 
visų susijusių dokumentų peržiūrą. 

 



 

 

10567/24   st/ds 29 

PRIEDAS GIP.INST  LT 
 

Pakeitimas 43 

 

Pasiūlymas dėl reglamento 

4 straipsnio 9 dalies 1 a pastraipa (nauja) 

 

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas 

 Pirmoje pastraipoje nurodyti ekonominės 
veiklos vykdytojai saugo vertinimų ir visų 
veiksmų, kurių vėliau buvo imtasi, 
dokumentus ir pareikalavus pateikia 
tokius dokumentus kompetentingoms 
institucijoms. 

 

Pakeitimas 44 

 

Pasiūlymas dėl reglamento 

5 straipsnio 2 dalis 

 

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas 

2. Iki … [Leidinių biurui: įrašyti datą – 
36 mėnesiai po šio reglamento 
įsigaliojimo] ir vėliau kas ketverius metus 
ekonominės veiklos vykdytojai, kurie yra 
vidutinės įmonės, iš sertifikuotojo gautu 
sertifikatu įrodo, kad kiekvienas įrenginys, 
kuriame praėjusiais kalendoriniais metais 
buvo sutvarkyta daugiau kaip 1 000 tonų 
plastiko granulių, atitinka I priede 
nustatytus reikalavimus. 

2. Iki … [Leidinių biurui: įrašyti datą – 
36 mėnesiai po šio reglamento 
įsigaliojimo] ir vėliau kas trejus metus 
ekonominės veiklos vykdytojai, kurie yra 
vidutinės įmonės, iš sertifikuotojo gautu 
sertifikatu įrodo, kad kiekvienas įrenginys, 
kuriame praėjusiais kalendoriniais metais 
buvo sutvarkyta daugiau kaip 1 000 tonų 
plastiko granulių, atitinka I priede 
nustatytus reikalavimus. 

 

Pakeitimas 45 

Pasiūlymas dėl reglamento 



 

 

10567/24   st/ds 30 

PRIEDAS GIP.INST  LT 
 

5 straipsnio 2a dalis (nauja) 

 

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas 

 2a. Ne vėliau kaip ... [60 mėnesių nuo 
šio reglamento įsigaliojimo dienos] 
ekonominės veiklos vykdytojai, kurie yra 
mažosios įmonės, iš sertifikuotojo gautu 
sertifikatu įrodo, kad kiekvienas 
įrenginys, kuriame praėjusiais 
kalendoriniais metais buvo sutvarkyta 
daugiau kaip 1 000 tonų plastiko 
granulių, atitinka I priede nustatytus 
reikalavimus. Šis sertifikatas galioja 
penkerius metus.  

 

Pakeitimas 46 

 

Pasiūlymas dėl reglamento 

5 straipsnio 3 dalis 

 

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas 

3. Sertifikuotojai atlieka patikrinimus 
vietoje, kad įsitikintų, ar visos pagal I 
priedą įgyvendiname rizikos vertinimo 
plane numatytos priemonės yra tinkamai 
įgyvendinamos. 

3. Sertifikuotojai atlieka patikrinimus 
vietoje ir objektų, transporto priemonių ir 
artimiausių aplinkinių vietovių 
patikrinimus, kad įsitikintų, ar visos pagal 
I priedą įgyvendiname rizikos vertinimo 
plane numatytos priemonės yra tinkamai 
įgyvendinamos.  

 

Pakeitimas 47 

 

Pasiūlymas dėl reglamento 

7 straipsnio 1 pastraipos įžanginė dalis 



 

 

10567/24   st/ds 31 

PRIEDAS GIP.INST  LT 
 

 

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas 

3 straipsnio k punkto i papunktyje 
nurodytas sertifikuotojų akreditavimas 
apima įvertinimą, ar laikomasi šių 
reikalavimų: 

2 straipsnio k punkto i papunktyje 
nurodytas sertifikuotojų akreditavimas 
apima įvertinimą, ar laikomasi šių 
reikalavimų: 

 

Pakeitimas 48 

 

Pasiūlymas dėl reglamento 

8 straipsnio 1 dalis 

 

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas 

1. Kompetentingos institucijos, 
atsižvelgdamos į 4 straipsnio 1 ir 2 dalyse 
nurodytose atitikties savideklaracijose 
pateiktą informaciją ir sertifikuotojų pagal 
5 straipsnio 5 dalį pateiktą informaciją, 
tikrina, ar ekonominės veiklos vykdytojai, 
ES vežėjai ir ne ES vežėjai laikosi šiame 
reglamente nustatytų įpareigojimų. 
Kompetentingos institucijos 
aplinkosauginius patikrinimus ir kitas 
tikrinimo priemones atlieka laikydamosi 
rizika grindžiamo požiūrio. 

1. Kompetentingos institucijos, 
atsižvelgdamos į 4 straipsnio 1 ir 2 dalyse 
nurodytose atitikties savideklaracijose 
pateiktą informaciją ir sertifikuotojų pagal 
5 straipsnio 5 dalį pateiktą informaciją, 
tikrina, ar ekonominės veiklos vykdytojai, 
ES vežėjai ir ne ES vežėjai laikosi šiame 
reglamente nustatytų įpareigojimų. 
Kompetentingos institucijos 
aplinkosauginius patikrinimus ir kitas 
tikrinimo priemones, iš anksto apie tai 
nepranešus, atlieka laikydamosi rizika 
grindžiamo požiūrio. 

 

Pakeitimas 49 

 

Pasiūlymas dėl reglamento 

8 straipsnio 2 dalies įžanginė dalis 

 

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas 

2. Ne vėliau kaip... [Leidinių biuro 2. Ne vėliau kaip... [Leidinių biuro 



 

 

10567/24   st/ds 32 

PRIEDAS GIP.INST  LT 
 

prašoma įrašyti datą – pirmąją mėnesio, 
einančio po ketverių metų nuo šio 
reglamento įsigaliojimo dienos, dieną], o 
vėliau kas trejus metus valstybės narės 
pateikia Komisijai ataskaitą, kurioje 
pateikiama kokybinė ir kiekybinė 
informacija apie šio reglamento 
įgyvendinimą praėjusiais kalendoriniais 
metais. Informaciją sudaro: 

prašoma įrašyti datą – pirmąją mėnesio, 
einančio po trejų metų nuo šio reglamento 
įsigaliojimo dienos, dieną], o vėliau kas 
trejus metus valstybės narės pateikia 
Komisijai ataskaitą, kurioje pateikiama 
kokybinė ir kiekybinė informacija apie šio 
reglamento įgyvendinimą praėjusiais 
kalendoriniais metais. Informaciją sudaro: 

 

Pakeitimas 50 

 

Pasiūlymas dėl reglamento 

8 straipsnio 2 dalies a punktas 

 

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas 

a) ekonominės veiklos vykdytojų 
skaičius, pateikiamas suskirsčius pagal 
įmonių dydį pagal Komisijos 
rekomendaciją 2003/361/EB ir pagal 
ekonominės veiklos rūšis, jų įrenginių 
skaičius, ES vežėjų ir jų transporto 
priemonių, skirtų plastiko granulėms vežti, 
skaičius; 

a) ekonominės veiklos vykdytojų 
skaičius, pateikiamas suskirsčius pagal 
įmonių dydį pagal Komisijos 
rekomendaciją 2003/361/EB ir pagal 
ekonominės veiklos rūšis, jų įrenginių 
skaičius ir jų tvarkomų plastiko granulių 
kiekis, ES vežėjų ir jų transporto 
priemonių, skirtų plastiko granulėms vežti, 
skaičius ir jų tvarkomų granulių kiekis; 

 

Pakeitimas 51 

 

Pasiūlymas dėl reglamento 

8 straipsnio 3a dalis (nauja) 

 

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas 

 3a. Komisija, remdamasi 2 dalyje 
nurodytomis valstybių narių 
ataskaitomis, kas trejus metus parengia 
suvestinę ataskaitą dėl atitikties ir 



 

 

10567/24   st/ds 33 

PRIEDAS GIP.INST  LT 
 

ataskaitų teikimo, kurioje būtų pateikta 
valstybių narių ataskaitose nurodyta 
kokybinė ir kiekybinė informacija apie šio 
reglamento įgyvendinimą.  

 

Pakeitimas 52 

 

Pasiūlymas dėl reglamento 

9 straipsnio 1 dalies įžanginė dalis 

 

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas 

1. Nedarant poveikio Direktyvai 
2004/35/EB, dėl incidento ar avarijos į 
aplinką patekus plastiko granulėms, kurios 
daro reikšmingą poveikį žmonių sveikatai 
arba aplinkai, ekonominės veiklos 
vykdytojai, ES vežėjai ir ne ES vežėjai 
nedelsdami: 

1. Nedarant poveikio Direktyvai 
2004/35/EB, dėl incidento ar avarijos į 
aplinką patekus plastiko granulėms, kurios 
daro poveikį žmonių sveikatai arba 
aplinkai, ekonominės veiklos vykdytojai, ES 
vežėjai ir ne ES vežėjai nedelsdami: 

 

Pakeitimas 53 

 

Pasiūlymas dėl reglamento 

9 straipsnio 1 dalies a punktas 

 

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas 

a) apie tai ir apie apytikriai apskaičiuotą 
į aplinką patekusių granulių kiekį 
informuoja kompetentingą instituciją, 
kurios valstybės teritorijoje įvyko 
incidentas ar avarija; 

a) apie tai ir apie apytikriai apskaičiuotą 
į aplinką patekusių granulių kiekį 
informuoja kompetentingą instituciją, 
kurios valstybės teritorijoje įvyko 
incidentas ar avarija, taip pat 
kompetentingą instituciją, esančią 
kiekvienoje teritorijoje, kuri gali būti 
paveikta, remiantis IVa priede pateikta 
forma; 

 



 

 

10567/24   st/ds 34 

PRIEDAS GIP.INST  LT 
 

Pakeitimas 54 

 

Pasiūlymas dėl reglamento 

9 straipsnio 1 dalies a a punktas (naujas) 

 

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas 

 aa) imasi priemonių, kad ekologiniu 
požiūriu jautriu būdu būtų sustabdytas 
granulių patekimas į aplinką ir jos būtų 
surinktos; 

 

Pakeitimas 55 

 

Pasiūlymas dėl reglamento 

9 straipsnio 1 dalies b punktas 

 

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas 

b) imasi priemonių, kad būtų apriboti 
padariniai sveikatai ar aplinkai ir būtų 
užkirstas kelias tolesniems incidentams ar 
avarijoms. 

b) imasi visų galimų priemonių, kad 
būtų kuo labiau sumažinti padariniai 
sveikatai ar aplinkai ir būtų užkirstas kelias 
tolesniems incidentams ar avarijoms. 

 

Pakeitimas 56 

 

Pasiūlymas dėl reglamento 

9 straipsnio 2 dalis 

 

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas 

2. Kompetentinga institucija, kurios 
valstybės teritorijoje įvyko incidentas ar 
avarija, prireikus reikalauja, kad 
ekonominės veiklos vykdytojai, ES vežėjai 
ir ne ES vežėjai imtųsi reikiamų papildomų 

2. Kompetentinga institucija, kurios 
valstybės teritorijoje įvyko incidentas ar 
avarija, prireikus reikalauja, kad 
ekonominės veiklos vykdytojai, ES vežėjai 
ir ne ES vežėjai imtųsi reikiamų papildomų 



 

 

10567/24   st/ds 35 

PRIEDAS GIP.INST  LT 
 

priemonių, kad būtų apriboti padariniai 
sveikatai ar aplinkai ir būtų užkirstas kelias 
tolesniems incidentams ar avarijoms. 

priemonių ir surengtų konkrečius 
mokymus, kad būtų kuo labiau sumažinti 
padariniai sveikatai ar aplinkai ir būtų 
užkirstas kelias tolesniems incidentams ar 
avarijoms.  

 

Pakeitimas 57 

 

Pasiūlymas dėl reglamento 

9 straipsnio 3 dalis 

 

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas 

3. Įvykus reikšmingą poveikį kitos 
valstybės narės žmonių sveikatai ar 
aplinkai turinčiam incidentui ar avarijai, 
kompetentinga institucija, kurios valstybės 
teritorijoje įvyko avarija ar incidentas, 
užtikrina, kad apie tai būtų nedelsiant 
pranešta tos kitos valstybės narės 
kompetentingai institucijai. 

3. Įvykus poveikį kitos valstybės narės 
žmonių sveikatai ar aplinkai turinčiam 
incidentui ar avarijai, kompetentinga 
institucija, kurios valstybės teritorijoje 
įvyko avarija ar incidentas, užtikrina, kad 
apie tai būtų nedelsiant pranešta tos kitos 
valstybės narės kompetentingai 
institucijai. 

 

Pakeitimas 58 

 

Pasiūlymas dėl reglamento 

10 straipsnio 2 dalis 

 

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas 

2. Jeigu dėl šiame reglamente 
nustatytų taisyklių pažeidimo kyla 
tiesioginis pavojus žmonių sveikatai arba 
yra grėsmė, kad tuojau bus padarytas 
reikšmingas neigiamas poveikis aplinkai, 
kompetentinga institucija gali sustabdyti 
įrenginio eksploatavimą iki reikalavimų bus 
vėl laikomasi pagal 1 dalies b ir c punktus. 

2. Jeigu dėl šiame reglamente 
nustatytų taisyklių pažeidimo kyla 
tiesioginis pavojus žmonių sveikatai arba 
yra grėsmė, kad tuojau bus padarytas 
reikšmingas neigiamas poveikis aplinkai, 
kompetentinga institucija sustabdo 
įrenginio eksploatavimą iki reikalavimų bus 
vėl laikomasi pagal 1 dalies b ir c punktus. 

 



 

 

10567/24   st/ds 36 

PRIEDAS GIP.INST  LT 
 

Pakeitimas 59 

 

Pasiūlymas dėl reglamento 

11 straipsnio 1 dalis 

 

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas 

1. Valstybės narės paskiria vieną ar 
kelias už šio reglamento taikymą ir 
vykdymo užtikrinimą atsakingas 
kompetentingas institucijas. 

1. Valstybės narės paskiria vieną ar 
kelias už šio reglamento taikymą ir 
vykdymo užtikrinimą atsakingas 
kompetentingas institucijas ir atitinkamai 
apie tai informuoja Komisiją. 

 

Pakeitimas 60 

 

Pasiūlymas dėl reglamento 

12 straipsnio 1 dalis 

 

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas 

1. Konsultuodamasi su ekonominės 
veiklos vykdytojų, vežėjų ir sertifikuotojų, 
be kita ko, labai mažų, mažųjų ir vidutinių 
įmonių, atstovais ir bendradarbiaudama su 
kompetentingomis institucijomis, Komisija 
parengia informuotumo didinimo ir 
mokomąją medžiagą apie tinkamą šiame 
reglamente nustatytų įpareigojimų 
įgyvendinimą. 

1. Ne vėliau kaip ... [12 mėnesių nuo 
šio reglamento įsigaliojimo dienos] 
Komisija, konsultuodamasi su ekonominės 
veiklos vykdytojų, vežėjų ir sertifikuotojų, 
be kita ko, labai mažų, mažųjų ir vidutinių 
įmonių, atstovais ir bendradarbiaudama su 
kompetentingomis institucijomis, parengia 
ir finansuoja informuotumo didinimo ir 
mokomąją medžiagą, kuri gali būti vadovų 
ir kursų forma, apie tinkamą šiame 
reglamente nustatytų įpareigojimų 
įgyvendinimą. 

 

Pakeitimas 61 

 

Pasiūlymas dėl reglamento 

12 straipsnio 2 dalies 1 pastraipa 



 

 

10567/24   st/ds 37 

PRIEDAS GIP.INST  LT 
 

 

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas 

Valstybės narės užtikrina, kad ekonominės 
veiklos vykdytojai ir vežėjai, ypač labai 
mažos, mažosios ir vidutinės įmonės, 
gautų informaciją ir pagalbą, susijusią su 
šio reglamento laikymusi. 

Valstybės narės užtikrina, kad ekonominės 
veiklos vykdytojai ir vežėjai gautų 
informaciją ir pagalbą, susijusią su šio 
reglamento laikymusi. 

 

Pakeitimas 62 

 

Pasiūlymas dėl reglamento 

12 straipsnio 2 dalies 1a pastraipa (nauja) 

 

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas 

 Nedarant poveikio taikytinoms valstybės 
pagalbos taisyklėms, pirmoje pastraipoje 
nurodyta pagalba labai mažoms, 
mažosioms ir vidutinėms įmonės gali būti:  

 a) specializuotas vadovų ir darbuotojų 
mokymas, įskaitant mokymo programų 
organizavimą; 

 b) organizacinė ir techninė parama. 

 

Pakeitimas 63 

 

Pasiūlymas dėl reglamento 

12 straipsnio 2 dalies 2 pastraipos įžanginė dalis 

 

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas 

Nedarant poveikio taikytinoms valstybės 
pagalbos taisyklėms, pirmoje pastraipoje 
nurodyta pagalba gali būti: 

Nedarant poveikio taikytinoms valstybės 
pagalbos taisyklėms, pirmoje pastraipoje 
nurodyta pagalba labai mažoms ir 
mažosioms įmonėms, taip pat 
įrenginiams, kuriuose tvarkomų plastiko 



 

 

10567/24   st/ds 38 

PRIEDAS GIP.INST  LT 
 

granulių kiekis neviršija 4 straipsnio 
2 dalyje nurodytos ribos, taip pat gali būti: 

 

 

Pakeitimas 64 

 

Pasiūlymas dėl reglamento 

12 straipsnio 2 dalies 2 pastraipos b punktas 

 

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas 

b) galimybė gauti finansavimą, b) galimybė gauti finansavimą, 
įskaitant skirtą įsigyti įrangai, reikalingai 
reikalavimų laikymuisi užtikrinti; 

 

 

Pakeitimas 65 

 

Pasiūlymas dėl reglamento 

12 straipsnio 2 dalies 2 pastraipos c punktas 

 

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas 

c) specializuotas vadovų ir darbuotojų 
mokymas, 

Išbraukta. 

 

Pakeitimas 66 

 

Pasiūlymas dėl reglamento 

12 straipsnio 2 dalies 2 pastraipos d punktas 



 

 

10567/24   st/ds 39 

PRIEDAS GIP.INST  LT 
 

 

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas 

d) organizacinė ir techninė parama. Išbraukta. 

 

Pakeitimas 67 

 

Pasiūlymas dėl reglamento 

13 straipsnio 1 dalis 

 

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas 

1. Siekiant laikytis 4 straipsnio 7 dalies 
pirmos pastraipos c punkte nustatyto 
įpareigojimo, darniuosiuose standartuose, 
parengtuose Reglamente (ES) 
Nr. 1025/2012 nustatyta tvarka, 
pateikiama į aplinką patekusių plastiko 
granulių kiekio apskaičiavimo metodika. 

1. Siekiant laikytis 4 straipsnio 7 dalies 
pirmos pastraipos c punkte ir IVa priede 
nustatyto įpareigojimo, darniuosiuose 
standartuose, parengtuose Reglamente 
(ES) Nr. 1025/2012 nustatyta tvarka, 
pateikiama į aplinką patekusių plastiko 
granulių kiekio apskaičiavimo metodika. 

 

Pakeitimas 68 

 

Pasiūlymas dėl reglamento 

14 straipsnio 2 dalis 

 

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas 

2. Kompetentingos institucijos įvertina 
1 dalyje nurodytą pagrįstą skundą ir 
prireikus imasi būtinų veiksmų, įskaitant 
asmens ar organizacijos patikrinimus ir 
klausymus, kad tuos skundus patikrintų. 
Jei nustatoma, kad skundas yra pagrįstas, 
kompetentingos institucijos imasi būtinų 
veiksmų pagal 4 straipsnio 3 dalį. 

2. Kompetentingos institucijos įvertina 
1 dalyje nurodytą pagrįstą skundą ir 
prireikus imasi būtinų veiksmų, įskaitant 
asmens ar organizacijos patikrinimus ir 
klausymus, kad tuos skundus patikrintų. 
Jei nustatoma, kad skundas yra pagrįstas, 
kompetentingos institucijos imasi būtinų 
veiksmų pagal 4 straipsnio 3 dalį, 
9 straipsnio 2 dalį ir 10 straipsnio 2 dalį. 

 



 

 

10567/24   st/ds 40 

PRIEDAS GIP.INST  LT 
 

Pakeitimas 69 

 

Pasiūlymas dėl reglamento 

15 straipsnio 2 dalis 

 

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas 

2. 1 dalyje nurodytos sankcijos apima 
baudas, proporcingas pažeidimą 
padariusio juridinio asmens apyvartai arba 
fizinio asmens pajamoms. Baudų dydis 
apskaičiuojamas taip, kad dėl jų už 
pažeidimus atsakingas asmuo faktiškai 
netektų dėl tokių pažeidimų gautos 
ekonominės naudos. Baudos už kartotinius 
pažeidimus laipsniškai didinamos. Juridinio 
asmens padaryto pažeidimo atveju 
didžiausia tokių baudų suma turi būti ne 
mažesnė kaip 4 proc. ekonominės veiklos 
vykdytojo metinės apyvartos atitinkamoje 
valstybėje narėje per finansinius metus, 
ėjusius prieš priimant sprendimą skirti 
baudą. 

2. 1 dalyje nurodytos sankcijos apima 
baudas, proporcingas pažeidimą 
padariusio juridinio asmens apyvartai arba 
fizinio asmens pajamoms. Baudų dydis 
apskaičiuojamas taip, kad dėl jų už 
pažeidimus atsakingas asmuo faktiškai 
netektų dėl tokių pažeidimų gautos 
ekonominės naudos. Baudos už kartotinius 
pažeidimus laipsniškai didinamos. Juridinio 
asmens padaryto pažeidimo atveju 
didžiausia tokių baudų suma turi būti ne 
mažesnė kaip 3 proc. ekonominės veiklos 
vykdytojo metinės apyvartos Sąjungoje 
per finansinius metus, ėjusius prieš 
priimant sprendimą skirti baudą. 

 

Pakeitimas 70 

 

Pasiūlymas dėl reglamento 

15 straipsnio 3a dalis (nauja) 

 

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas 

 3a. Valstybės narės stengiasi užtikrinti, 
kad pajamos, gautos taikant 1 dalyje 
nurodytas sankcijas arba jų lygiavertė 
finansinė suma būtų naudojama 
projektams, kuriais siekiama išvalyti 
plastiku užterštas vietoves iki ... [šio 
reglamento įsigaliojimo dienos] ir išvengti 
taršos plastiko granulėmis, remti. 

 Projektai, finansuojami iš pajamų, gautų 



 

 

10567/24   st/ds 41 

PRIEDAS GIP.INST  LT 
 

taikant pirmoje pastraipoje nurodytas 
sankcijas, gali padėti skatinti mokslinį 
darbą, kuriuo siekiama tirti plastiko 
granulių poveikį žmonių sveikatai ir 
aplinkai, remti taršos plastiko granulėmis 
srities mokslinius tyrimus ir technologinę 
plėtrą, įgyvendinti informuotumo 
didinimo programas ir finansuoti 
specialiai labai mažoms ir mažosioms 
įmonėms skirtas mokymo programas. 

 Ne vėliau kaip ... [60 mėnesių nuo šio 
reglamento įsigaliojimo dienos] o vėliau 
kiekvienais metais Komisija pateikia 
ataskaitą Europos Parlamentui ir Tarybai 
dėl to, kaip panaudotos pajamos, gautos 
taikant sankcijas praėjusiais metais ir 
kaip naudojant šias pajamas prisidėta 
prie taršos plastiko granulėmis mažinimo, 
ir pateikia informaciją apie paramos 
gavėjus ir su pirmoje ir antroje 
pastraipose nurodytais tikslais susijusių 
išlaidų lygį.  

 

Pakeitimas 71 

 

Pasiūlymas dėl reglamento 

17 straipsnio 1 pastraipa 

 

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas 

Komisijai pagal 19 straipsnį suteikiami 
įgaliojimai priimti deleguotuosius aktus, 
kuriais iš dalies keičiami I–IV priedai 
siekiant atsižvelgti į technikos pažangą ir 
mokslo raidą. 

Komisijai pagal 19 straipsnį suteikiami 
įgaliojimai priimti deleguotuosius aktus, 
kuriais iš dalies keičiami I–IVb priedai 
siekiant atsižvelgti į technikos pažangą ir 
mokslo raidą. 

 

Pakeitimas 72 

 



 

 

10567/24   st/ds 42 

PRIEDAS GIP.INST  LT 
 

Pasiūlymas dėl reglamento 

17 straipsnio 2 pastraipos a punktas 

 

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas 

a) patirtį, įgytą įgyvendinant 4 ir 5 
straipsniuose nustatytus įpareigojimus; 

a) patirtį, įgytą įgyvendinant 3, 4, 5, 8 ir 
9 straipsniuose nustatytus įpareigojimus; 

 

Pakeitimas 73 

 

Pasiūlymas dėl reglamento 

17a straipsnis (naujas) 

 

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas 

 17a straipsnis 

 Peržiūra 

 Komisija prižiūri šio reglamento taikymą 
ir stebi atitinkamus IMO veiklos 
rezultatus. Ne vėliau kaip ... [8 metai nuo 
šio reglamento įsigaliojimo dienos] 
Komisija paskelbia išsamią ataskaitą dėl 
bendro šio reglamento taikymo ir jo 
veiksmingumo, ir, prireikus, pateikia 
pasiūlymą dėl teisėkūros procedūra 
priimamo akto iš dalies keisti šį 
reglamentą. 

 

Pakeitimas 74 

 

Pasiūlymas dėl reglamento 

17b straipsnis (naujas) 

 

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas 

 17b straipsnis 



 

 

10567/24   st/ds 43 

PRIEDAS GIP.INST  LT 
 

 Atsekamumas 

 Ne vėliau kaip ... [24 mėnesiai nuo šio 
reglamento įsigaliojimo dienos] Komisija 
paskelbia ataskaitą dėl galimybės 
nustatyti plastiko granulių cheminį 
atsekamumą. Toje ataskaitoje 
nagrinėjama bent tokia informacija: 

 a) techninės galimybės sukurti unikalų, 
atskiriamą ir aplinkai ar sveikatai 
nekenksmingą cheminį pėdsaką; 

 b) visų cheminių pėdsakų Sąjungos 
duomenų bazės kūrimas. 

 Prireikus prie pirmoje pastraipoje 
nurodytos ataskaitos pridedamas 
pasiūlymas dėl teisėkūros procedūra 
priimamo akto. 

 

Pakeitimas 75 

 

Pasiūlymas dėl reglamento 

I priedo 1 pastraipos 1a punktas (naujas) 

 

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas 

 1a) per metus sutvarkytų plastiko 
granulių tonų skaičius; 

 

Pakeitimas 76 

 

Pasiūlymas dėl reglamento 

I priedo 1 pastraipos 3a punktas (naujas) 

 

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas 

 3a) informacija, susijusi su vietoje 
esančių plastiko granulių sudėtyje esančio 
kiekvieno polimero cheminiu pobūdžiu, 



 

 

10567/24   st/ds 44 

PRIEDAS GIP.INST  LT 
 

įskaitant informaciją apie fizines ir 
chemines savybes ir kenksmingas 
savybes; 

 

Pakeitimas 77 

 

Pasiūlymas dėl reglamento 

I priedo 1 pastraipos 7 punkto 2 pastraipos įžanginė dalis 

 

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas 

Atsižvelgdami į įrenginio pobūdį ir dydį ir į 
jo eksploatavimo mastą ekonominės 
veiklos vykdytojai apsvarsto galimybę 
naudoti bent: 

Atsižvelgdami į įrenginio pobūdį ir dydį ir į 
jo eksploatavimo mastą ekonominės 
veiklos vykdytojai įrengia bent: 

 

Pakeitimas 78 

 

Pasiūlymas dėl reglamento 

I priedo 1 pastraipos 7 punkto 2 pastraipos a punktas 

 

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas 

a) prevencijos tikslais: vakuuminius 
žarnų ir vamzdžių sandariklius; 
neplyštančias ir smūgiams bei irimui 
vandens aplinkoje atsparias pakuotes; 
įrangą saugioms jungtims sukurti 
naudojant antrinius apsauginius barjerus; 
pakrovimo sistemas, suprojektuotas taip, 
kad būtų užtikrinta, kad po pakrovimo ir 
iškrovimo būtų galima visiškai ištuštinti 
perdavimo linijas; sandarias talpyklas arba 
išorinius bokštinius sandėlius granulėms 
laikyti; automatizuoto granulių perdavimo 
sistemas; 

a) prevencijos tikslais: vakuuminius 
žarnų ir vamzdžių sandariklius; 
neplyštančias, atsparias vandeniui, 
sandarias ir paženklintas ir smūgiams bei 
irimui atšiaurioje vandens aplinkoje 
atsparias pakuotes; įrangą saugioms 
jungtims sukurti naudojant antrinius 
apsauginius barjerus; pakrovimo sistemas, 
suprojektuotas taip, kad būtų užtikrinta, 
kad po pakrovimo ir iškrovimo būtų galima 
visiškai ištuštinti perdavimo linijas; 
smūgiams ir vandeniui atsparias, 
sandarias ir paženklintas talpyklas ir (arba) 
išorinius bokštinius sandėlius granulėms 
laikyti; automatizuoto granulių perdavimo 



 

 

10567/24   st/ds 45 

PRIEDAS GIP.INST  LT 
 

sistemas, filtrus, kuriais būtų užkirstas 
kelias granulių dulkių sklidimui ore ir 
objekte; 

 

Pakeitimas 79 

 

Pasiūlymas dėl reglamento 

I priedo 1 pastraipos 7 punkto 2 pastraipos b punktas 

 

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas 

b) sulaikymo tikslais: surinkimo įtaisus, 
montuojamus ties pakrovimo ir iškrovimo 
zonų išoriniu kraštu; pramoninius dulkių 
siurblius ir rankinius įrankius, skirtus atlikti 
valymą nedelsiant; vidaus ir išorės 
nutekamųjų angų dangčius, paviršinių 
vandenų drenavimo arba filtravimo 
sistemas, skirtas pagrįstai 
prognozuojamam užtvindymui ar audrų 
poveikiui valdyti; nuotekų valymo sistemą; 

b) sulaikymo tikslais: padėklus, skirtus 
išbiroms surinkti, ir surinkimo įtaisus, 
montuojamus ties pakrovimo ir iškrovimo 
zonų išoriniu kraštu; požemines surinkimo 
talpyklas su plieno grotelėmis, įtaisytomis 
po vietomis, kuriose išbyra daugiausia 
granulių, pvz., perkėlimo taškais; 
pramoninius dulkių siurblius ir rankinius 
įrankius, skirtus atlikti valymą nedelsiant; 
vidaus ir lauko nutekamųjų angų dangčius 
ant visų nutekamųjų angų, kurių filtrų 
akučių dydis būtų mažesnis nei mažiausių 
objekte tvarkomų plastiko granulių dydis, 
paviršinių vandenų drenavimo arba 
filtravimo sistemas, skirtas pagrįstai 
prognozuojamam užtvindymui ar audrų 
poveikiui valdyti; nuotekų valymo sistemą; 

 

Pakeitimas 80 

 

Pasiūlymas dėl reglamento 

I priedo 1 pastraipos 7 punkto 2 pastraipos c papunktis 

 

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas 

c) išvalymo tikslais: pramoninius dulkių 
siurblius, skirtus naudoti patalpose ir 

c) išvalymo tikslais: pramoninius dulkių 
siurblius, skirtus naudoti patalpose ir 



 

 

10567/24   st/ds 46 

PRIEDAS GIP.INST  LT 
 

lauke; tinkamas specialias talpyklas 
surinktoms išbyrėjusioms granulėms 
laikyti, kurios būtų uždengtos, 
paženklintos ir apsaugotos siekiant, kad 
daugiau jų neišbyrėtų ir nepatektų į 
aplinką; rankinius įrankius (pvz., šluotas, 
semtuvėlius su šluotelėmis, kibirus, 
lopymo juostas); uždaros surinkimo 
talpyklos ir (arba) tvirti surinkimo maišai. 

lauke; tinkamas specialias talpyklas 
surinktoms išbyrėjusioms granulėms 
laikyti, kurios būtų atsparios smūgiams ir 
vandeniui, sandarios, paženklintos ir 
apsaugotos siekiant, kad daugiau jų 
neišbyrėtų ir nepatektų į aplinką; rankinius 
įrankius (pvz., šluotas, semtuvėlius su 
šluotelėmis, kibirus, lopymo juostas); 
tvirtus surinkimo maišus. 

 

Pakeitimas 81 

 

Pasiūlymas dėl reglamento 

I priedo 1 pastraipos 7 punkto 2a pastraipa (nauja) 

 

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas 

 Išimtis, susijusias su tam tikrų tipų 
įrangos, nurodytos šiame punkte, 
įrengimu gali taikyti ekonominės veiklos 
vykdytojai, galintys tokias išimtis pagrįsti 
kompetentingoms institucijoms, 
atsižvelgdami į įrenginio pobūdį ir dydį ir į 
jo eksploatavimo mastą.  

 Atsižvelgdami į įrenginio pobūdį ir dydį ir į 
jo eksploatavimo mastą ekonominės 
veiklos vykdytojai, kurie yra labai mažos 
įmonės, apsvarsto galimybę naudoti bent 
elementus, nustatytus šiame punkte. 

 

Pakeitimas 82 

 

Pasiūlymas dėl reglamento 

I priedo 1 pastraipos 8 punkto 2 pastraipos įžanginė dalis 

 

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas 

Atsižvelgdami į įrenginio pobūdį ir dydį ir į Atsižvelgdami į įrenginio pobūdį ir dydį ir į 



 

 

10567/24   st/ds 47 

PRIEDAS GIP.INST  LT 
 

jo eksploatavimo mastą ekonominės 
veiklos vykdytojai apsvarsto galimybę 
naudoti bent: 

jo eksploatavimo mastą ekonominės 
veiklos vykdytojai įdiegia bent šias 
priemones: 

 

Pakeitimas 83 

 

Pasiūlymas dėl reglamento 

I priedo 1 pastraipos 8 punkto 2 pastraipos a punktas 

 

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas 

a) prevencijos tikslais: tam tikrose 
pakuotėse vežamų granulių kiekio 
apribojimus (pvz., granulės turi būti 
supakuotos ir sandariai uždarytos 25 kg 
maišuose ir pakraunamos po ne daugiau 
kaip toną ant padėklo); pakuočių, talpyklų 
ir sandėliavimo patalpų reguliarų tikrinimą 
ir priežiūrą; padėklų, skirtų išbiroms 
surinkti, naudojimą perkrovimo taškuose ir 
per pakrovimo bei iškrovimo procesus; 
aiškius protokolus, kurių būtų laikomasi 
atidarant, pakraunant, uždarant ir 
sandarinant talpyklas pakrovimo proceso 
pradžioje ir pabaigoje; prevencijos 
procedūrų veiksmingumo fizinį tikrinimą ir 
stebėseną; 

a) prevencijos tikslais: tam tikrose 
pakuotėse vežamų granulių kiekio 
apribojimus (pvz., granulės turi būti 
supakuotos ir sandariai uždarytos 25 kg 
neplyštančiose ir smūgiams bei irimui 
vandens aplinkoje atspariose pakuotėse ir 
pakraunamos po ne daugiau kaip vieną 
toną ant padėklo); pakuočių, talpyklų ir 
sandėliavimo patalpų reguliarų tikrinimą ir 
priežiūrą; padėklų, skirtų išbiroms surinkti, 
naudojimą perkrovimo taškuose ir per 
pakrovimo bei iškrovimo procesus; aiškius 
protokolus, kurių būtų laikomasi atidarant, 
pakraunant, uždarant ir sandarinant 
talpyklas pakrovimo proceso pradžioje ir 
pabaigoje; prevencijos procedūrų 
veiksmingumo fizinį tikrinimą ir stebėseną; 

 

Pakeitimas 84 

 

Pasiūlymas dėl reglamento 

I priedo 1 pastraipos 8 punkto 2 pastraipos b punktas 

 

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas 

b) sulaikymo tikslais: surinkimo įtaisų 
reguliarų tikrinimą, valymą ir priežiūrą; 

b) sulaikymo tikslais: surinkimo įtaisų 
reguliarų tikrinimą, valymą ir priežiūrą; 



 

 

10567/24   st/ds 48 

PRIEDAS GIP.INST  LT 
 

nutekamųjų angų dangčių, paviršinių 
vandenų drenavimo arba filtravimo 
sistemų reguliarų tikrinimą, valymą ir 
priežiūrą; transporto priemonių, 
išvykstančių iš veiklos vietos ir (arba) į ją 
atvykstančių, iš veiklos vietos į išorę 
nukreiptų vandens infrastruktūros dalių ir 
veiklos vietos perimetro tvorų, esančių 
viešose vietose, reguliarų tikrinimą ir 
valymą, kai taikytina; nesandarios 
pakuotės skubų pakeitimą arba sutaisymą; 
sugadintų ir išmetamų pakuočių ar 
talpyklų tikrinimą, ar jose nėra granulių 
likučių, prieš jas pašalinant arba sutaisant; 
nuotekų valymo sistemos priežiūrą; 

nutekamųjų angų dangčių, paviršinių 
vandenų drenavimo arba filtravimo 
sistemų reguliarų tikrinimą, valymą ir 
priežiūrą; transporto priemonių, 
išvykstančių iš veiklos vietos ir (arba) į ją 
atvykstančių, iš veiklos vietos į išorę 
nukreiptų vandens infrastruktūros dalių ir 
įrenginio teritorijos ribų tvorų, esančių 
viešose vietose, reguliarų tikrinimą ir 
valymą, kai taikytina; nesandarios 
pakuotės skubų pakeitimą arba sutaisymą; 
sugadintų ir išmetamų pakuočių ar 
talpyklų tikrinimą, ar jose nėra granulių 
likučių, prieš jas pašalinant arba sutaisant; 
reguliarų nuotekų valymo sistemos 
tikrinimą, valymą ir priežiūrą; 

 

Pakeitimas 85 

 

Pasiūlymas dėl reglamento 

I priedo 1 pastraipos 8 punkto 2 pastraipos c punktas 

 

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas 

c) išvalymo tikslais: išbyrėjusios 
plastiko granulės surenkamos nedelsiant, 
kad būtų išvengta jų patekimo į aplinką, 
vėliausiai tada, kai baigiama atitinkama 
veiklos operacija, ir surenkamos į tam 
skirtą talpyklą. Išbyrėjusios plastiko 
granulės, jei įmanoma, pakartotinai 
naudojamos kaip žaliava, taip siekiant 
sumažinti išteklių švaistymą. Jeigu 
išbyrėjusios plastiko granulės negali būti 
pakartotinai naudojamos kaip žaliavos, jos 
surenkamos ir šalinamos pagal atliekų 
teisės aktus; 

c) išvalymo tikslais: išbyrėjusios 
plastiko granulės surenkamos nedelsiant, 
kad būtų išvengta jų patekimo į aplinką, 
vėliausiai tada, kai baigiama atitinkama 
veiklos operacija, ir surenkamos į tam 
skirtą atsparią vandeniui, sandarią ir 
paženklintą talpyklą. Išbyrėjusios plastiko 
granulės, jei įmanoma, pakartotinai 
naudojamos kaip žaliava, taip siekiant 
sumažinti išteklių švaistymą. Jeigu 
išbyrėjusios plastiko granulės negali būti 
pakartotinai naudojamos kaip žaliavos, jos 
surenkamos ir šalinamos pagal atliekų 
teisės aktus, kartu su pažeistomis 
talpyklomis. 

 



 

 

10567/24   st/ds 49 

PRIEDAS GIP.INST  LT 
 

Pakeitimas 86 

 

Pasiūlymas dėl reglamento 

I priedo 1 pastraipos 8 punkto 2a pastraipa (nauja) 

 

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas 

 Išimtis, susijusias su šiame punkte 
nurodytų priemonių diegimu, gali taikyti 
ekonominės veiklos vykdytojai, galintys 
tokias išimtis pagrįsti kompetentingoms 
institucijoms, atsižvelgdami į įrenginio 
pobūdį ir dydį ir į jo eksploatavimo mastą. 

 Atsižvelgdami į įrenginio pobūdį ir dydį ir į 
jo eksploatavimo mastą ekonominės 
veiklos vykdytojai, kurie yra labai mažos 
įmonės apsvarsto galimybę naudoti bent 
elementus, nustatytus šiame punkte. 

 

Pakeitimas 87 

 

Pasiūlymas dėl reglamento 

I priedo 1 pastraipos 9 punkto įžanginė dalis 

 

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas 

9) ekonominės veiklos vykdytojai, kurie 
yra vidutinės ar didelės įmonės ir 
eksploatuoja įrenginius, kuriuose 
praėjusiais kalendoriniais metais tvarkyta 
daugiau kaip 1000 tonų plastiko granulių, 
kartu su 1–8 punktuose aprašytais 
elementais taip pat imasi šių veiksmų: 

9) ekonominės veiklos vykdytojai, kurie 
nėra labai mažos įmonės, kartu su 1–
8 punktuose aprašytais elementais taip pat 
imasi šių veiksmų: 

 

Pakeitimas 88 

 



 

 

10567/24   st/ds 50 

PRIEDAS GIP.INST  LT 
 

Pasiūlymas dėl reglamento 

III priedo 1 pastraipos 1 punktas 

 

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas 

1) prevencijos tikslais: tikrinimas per 
pakrovimo ir iškrovimo operacijas ir po jų, 
siekiant įsitikinti, kad granulės yra tinkamai 
pašalintos nuo transporto įrangos išorės 
prieš paliekant pakrovimo ar iškrovimo 
vietą; aiškus informavimas apie krovimo 
reikalavimus; bet kokio prasiskverbimo į 
išorę prevencija, be kita ko, per vežimo 
operaciją, pvz., užtikrinant techninį 
transporto priemonės ir talpyklų 
tinkamumą, o prireikus papildomai 
naudojant tinkamus sandariklius; 
užtikrinimas, kad, siekiant nepradurti 
pakuočių, būtų naudojamos, pvz., šakinių 
krautuvų ir (arba) hidraulinės įrangos 
apsauginės dangos; krovinių skyrių ir 
talpyklų reguliarus valymas siekiant kuo 
labiau sumažinti išbyrėjusių granulių 
patekimą į aplinką; krovinių skyriaus angų 
ir vientisumo apžiūra prieš kelionę ir, kiek 
įmanoma, per kelionę, be kita ko, 
daugiarūšio transporto terminaluose, 
geležinkelių terminaluose, vidaus vandenų 
ir jūrų uostuose; 

1) prevencijos tikslais: tikrinimas per 
pakrovimo ir iškrovimo operacijas ir po jų, 
siekiant įsitikinti, kad granulės yra tinkamai 
pašalintos nuo transporto įrangos išorės 
prieš paliekant pakrovimo ar iškrovimo 
vietą; aiškus, matomas saugaus krovimo ir 
laikymo reikalavimų ženklinimas; bet 
kokio prasiskverbimo į išorę prevencija, be 
kita ko, per vežimo operaciją, pvz., 
užtikrinant techninį transporto priemonės 
ir talpyklų tinkamumą, o prireikus 
papildomai naudojant tinkamas atsparias 
vandeniui, sandarias, neplyštančias ir 
smūgiams bei irimui vandens aplinkoje 
atsparias pakuotes; padėklai, skirti 
išbiroms surinkti, ir surinkimo įtaisai; 
užtikrinimas, kad, siekiant nepradurti 
pakuočių, būtų naudojamos, pvz., šakinių 
krautuvų ir (arba) hidraulinės įrangos 
apsauginės dangos; krovinių skyrių, 
talpyklų ir priekabų reguliarus valymas ir 
tikrinimas, ar jie yra geros būklės, siekiant 
kuo labiau sulaikyti išbyrėjusias granules ir 
sumažinti jų patekimą į aplinką; krovinių 
skyriaus angų ir vientisumo apžiūra prieš 
kelionę ir, kiek įmanoma, per kelionę, be 
kita ko, daugiarūšio transporto 
terminaluose, geležinkelių terminaluose, 
vidaus vandenų ir jūrų uostuose;  

 

Pakeitimas 89 

 

Pasiūlymas dėl reglamento 

III priedo 1 pastraipos 1a punktas (naujas) 



 

 

10567/24   st/ds 51 

PRIEDAS GIP.INST  LT 
 

 

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas 

 1a) papildomos priemonės, kurių reikia 
imtis, ir įranga, specialiai skirta jūrų ir 
vidaus vandenų transportui: 

 a) aiškiai nurodyti talpyklas, kuriose yra 
plastiko granulių; 

 b) laikyti plastiko granules geros būklės 
talpyklose ir vengti iškyšų, dėl kurių 
maišai ir dėžės galėtų suplyšti, ir talpyklas 
laikyti triume, o ne ant denio; 

 c) sulaikyti, surinkti plastiko granules ir 
vengti, kad jos nepatektų į vandenį valant 
įlaipinimo vietą, denį, triumą arba 
gabenimo talpyklą. 

 

Pakeitimas 90 

 

Pasiūlymas dėl reglamento 

III priedo 1 pastraipos 2 punktas 

 

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas 

2) sulaikymo ir valymo tikslais: kai 
įmanoma, apgadintos pakuotės 
pataisymas (pvz., naudojant 
plūdriuojančias užtvaras, barjerus ir 
juostas) ir likusių granulių sulaikymas 
krovinių skyriuje; išbyrėjusių granulių 
surinkimas į uždaras talpyklas ar maišus, 
kad būtų galima jas tinkamai pašalinti; jei 
granulės gabenamos piltinių produktų 
cisternose – bokštinės cisternos apatinės 
angos (piltuvo) atidarymas tik patekus į 
valymo zoną; talpyklos apsauginės dangos 
keitimas tik tinkamose ir neviešose 
vietose, kur galima sulaikyti bet kokias 
išbiras; pranešimas institucijoms, kaip 
antai tarptautinėms ir nacionalinėms 
ekstremaliųjų situacijų valdymo ar 

2) sulaikymo ir valymo tikslais: 
apgadintos pakuotės pakeitimas arba, kai 
įmanoma, pataisymas (pvz., naudojant 
plūdriuojančias užtvaras, barjerus ir 
juostas) ir likusių granulių sulaikymas 
talpykloje ar krovinių skyriuje; išbyrėjusių 
granulių surinkimas į uždaras atsparias 
vandeniui talpyklas, kurios yra 
paženklintos ir užsandarintos, kad būtų 
galima jas tinkamai pašalinti; jei granulės 
gabenamos piltinių produktų cisternose – 
tinkamų padėklų, skirtų išbiroms surinkti, 
ir surinkimo įtaisų įrengimas prieš 
bokštinės cisternos apatinės angos 
(piltuvo) atidarymą tik patekus į valymo 
zoną; talpyklos apsauginės dangos 
keitimas tik tinkamose ir neviešose 



 

 

10567/24   st/ds 52 

PRIEDAS GIP.INST  LT 
 

aplinkos apsaugos institucijoms (kai 
tinkama), įvykio valstybėje narėje; 

vietose, kur galima sulaikyti bet kokias 
išbiras; neatidėliotinas pranešimas 
institucijoms, kaip antai tarptautinėms ir 
nacionalinėms ekstremaliųjų situacijų 
valdymo ar aplinkos apsaugos 
institucijoms (kai tinkama), įvykio 
valstybėje narėje; 

 

Pakeitimas 91 

 

Pasiūlymas dėl reglamento 

III priedo 1 pastraipos 3 punktas 

 

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas 

3) įranga transporto priemonėje: bent 
vienas nešiojamasis apšvietimo aparatas, 
rankiniai įrankiai (pvz., šluotos, dulkių 
semtuvėlis su šluotele, kibirai, lopymo 
juostos ir kt.); uždaros surinkimo talpyklos 
ir (arba) tvirti surinkimo maišai. 

3) įranga transporto priemonėje: bent 
vienas nešiojamasis apšvietimo įtaisas, 
rankiniai įrankiai (pvz., šluotos, dulkių 
semtuvėlis su šluotele, kibirai, lopymo 
juostos ir kt.); uždaros surinkimo talpyklos 
ir (arba) tvirti surinkimo maišai. 

 

Pakeitimas 92 

 

Pasiūlymas dėl reglamento 

III priedo 1 pastraipos 3 a punktas (naujas) 

 

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas 

 3a) mokymai: parengimas 
informuotumo didinimo ir mokymo 
programos, pagrįstos konkrečiomis 
darbuotojų funkcijomis ir atsakomybės 
sritimis, dėl prevencijos, išbyrančių 
granulių sulaikymo ir išvalymo, įrangos 
įdiegimo, naudojimo ir techninės 
priežiūros, vykdymo procedūrų, taip pat į 
aplinką patenkančių granulių kiekio 



 

 

10567/24   st/ds 53 

PRIEDAS GIP.INST  LT 
 

stebėsenos ir pranešimo.  

 

Pakeitimas 93 

 

Pasiūlymas dėl reglamento 

IVa priedas (naujas) 

 

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas 

 IVa PRIEDAS 

 Į APLINKĄ PATEKUSIŲ GRANULIŲ SEKIMO 
FORMA 

 Incidento vieta: [Teksto laukelis] 

 Į aplinką patekusių granulių sekimo 
forma 

 Incidento data: [data] 

 Incidento laikas: [Laikas] 

 Vietovė, kurioje į aplinką pateko granulių: 

 [ ] Gamybos vieta 

 [ ] Sandėliavimo vieta 

 [ ] Apdirbimo vieta 

 [ ] Transportavimas 

 Granulių patekimo į aplinką aprašymas: 

 [Teksto laukelis] 

 Apskaičiuotas į aplinką patekusių 
granulių kiekis: 

 [Teksto laukelis] 

 [Teksto langelis. Apskaičiuotas į aplinką 
patekusių granulių kiekis pagal 
13 straipsnyje nurodytą standartizuotą 
metodiką] 

 Granulių patekimo į aplinką priežastis: 

 [ ] įrangos gedimas 

 [ ] žmogaus klaida 

 [ ] aplinkos arba oro sąlygų veiksniai 



 

 

10567/24   st/ds 54 

PRIEDAS GIP.INST  LT 
 

(nurodyti): [Teksto laukelis] 

 [ ] kita (nurodyti): [Teksto laukelis] 

 Skubios priemonės, kurių imtasi: 

 [Teksto laukelis] 

 Surinkimo priemonės: 

 [ ] šlavimas 

 [ ] siurbimas 

 [ ] absorbuojančios medžiagos 

 [ ] sulaikymas 

 [ ] šalinimas 

 Poveikio aplinkai vertinimas: 

 [ ] dirvožemio užtarša 

 [ ] vandens užtarša 

 [ ] oro kokybės užtarša 

 [ ] poveikis laukinei gamtai  

 Liudininkų informacija (jei taikoma): 

 Vardas ir pavardė: [Teksto laukelis] 

 Kontaktinis numeris: [Teksto laukelis] 

 El. pašto adresas: [Teksto laukelis] 

 Pranešantis asmuo: 

 Vardas ir pavardė: [Teksto laukelis] 

 Pareigos: [Teksto laukelis] 

 Kontaktinis numeris: [Teksto laukelis] 

 El. pašto adresas: [Teksto laukelis] 

 Prisegti dokumentai (pvz., nuotraukos, 
ataskaitos) 

 [Įkeltos rinkmenos] 

 Papildomos pastabos: [Teksto laukelis] 

 

Pakeitimas 94 

 

Pasiūlymas dėl reglamento 

IVb priedas (naujas) 



 

 

10567/24   st/ds 55 

PRIEDAS GIP.INST  LT 
 

 

Komisijos siūlomas tekstas 

  

Pakeitimas 

IVb PRIEDAS 

 Plastiko granulių ženklinimas 

Piktograma 

 

Signalinis žodis Pavojinga 

Pavojingumo frazė Žala aplinkai 

Atsargumo frazė dėl prevencijos Saugoti, kad nepatektų į aplinką 

Atsargumo frazė dėl poveikio Surinkti išbiras 

Atsargumo frazė dėl pašalinimo Pakartotinai naudoti kaip žaliavą, perdirbti 

arba turinį išpilti (išmesti) 

 ... laikantis vietos / regioninių / nacionalinių / 

tarptautinių teisės aktų (nurodyti). 

 


	P9_TA(2024)0307
	Plastiko granulių patekimo į aplinką prevencija siekiant mažinti taršą mikroplastiku
	2024 m. balandžio 23 d. Europos Parlamento teisėkūros rezoliucija dėl pasiūlymo dėl Europos Parlamento ir Tarybos reglamento dėl plastiko granulių patekimo į aplinką prevencijos siekiant mažinti taršą mikroplastiku (COM(2023)0645 – C9-0378/2023 – 2023...



		2024-07-04T11:54:04+0000
	 Guarantee of Integrity and Authenticity


	



